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Reakcja świata na wyrok norymberski

Dlaczego 10 katów ma ujść szubienicy?
Nie jesi przesądzone, źe Papen, Schacht i Fritsche unikną stryczka

NORYMBERGA (FA). Wyrok 
norymberski wywołał w całej prasie 
zagranicznej szerokie komentatrze. 
Naogół wyrażane jest zdanie, iż nie 
spodziewano się tak łagodnego wy
roku. Był oń niespodziewany nawet 
dla samych oskarżonych. Szczegól
nie uwolnienie v. Papena zostało 
przyjęte na ławie oskarżonych ze 
zdziwieniem. Naogół spodziewano 
się, że Schacht zostanie skazany na 
długoletnie więzienie. Nawet nie
miecka opinia publiczna jest zasko
czona łagodnością wyroku. Ciężar 
dowodów był tak wielki, że sami 
oskarżeni w ostatniej fazie procesu 
zmienili system obrony. Nie ukry
wali się już za parawanem przecze
nia i częściowo przyznali się do 
winy.

Jak już donosiliśmy, delegacja ra
dziecka złożyła votum seperatum 
w sprawie wyroku uniewinniającego 
Schachta, ▼. Papena i Fritsche‘a, 
twierdząc, iż oskarżeni ci zostali nie
słusznie zwolnieni. Podobnie i Hess 
powinien być skazany na karę 
śmierci, a nie na dożywotnie wię
zienie. Według opinii przedstawicieli 
Zw. Radzieckiego, rząd Rzeszy, nie
miecki sztab generalny i naczelne 
dowództwo należało również uznać 
za organizacje przestępcze.

Podobne zdanie wypowiedział pro
kurator amerykański Jackson, który 
wyraził ubolewanie, że Trybunał 
uniewinnił Schachta i v. Papena 
oraz że nie uznał naczelnego do
wództwa niemieckiego za organiza
cję przestępczą.

Przewodniczący Trybunału, sędzia 
Lawrence podał do wiadomości, iż 
radzieckie votum seperatum będzie 
wciągnięte do protokółu i opubliko
wane jako dodatek 
bunału.

NORYMBERGA 
ku z wyrokiem w
głosów prasy znamienny 
mentarz 
ku z uwolnieniem 3 oskarżonych pie
sze: Widać, że duch faszyzmu i po
lityka ugodowa pokutują wciąż 
jeszcze w świecie. Kara śmierci wy
mierzona 12 oskarżonym jest groź
nym ostrzeżeniem dla wszystkich 
podżegaczy nowej agresji.

Z dzienników angielskich naj
ostrzej łagodny wymiar kary potę
pia komunistyczny „Daily Worker", nych. Podobnie niesprawiedliwe jest

do wyroku Try-

(FA). W związ- 
Norymberdze z 

jest ko- 
,Prawdy", która w ziwiąz-

Oskarżeni zaskoczeni łagodnym wymiarem kary — 
Prokurator amerykański przyłącza się do stanowis, 
ka sędziów radzieckich — Czechosłowacja żąda wy 
dania Neuratha, Austria - Papena i Schiracha, Frań 
cja zaś Schachta — „Demokraci" niemieccy chcie 
_____liby także sądzić trzech uniewinnionych

Pismo wyraża pogląd, że wszyscy 
oskarżeni powinni byli zawisnąć na 
szubienicy. „Daily Telegraph", kry
tykuje również łagodność wyroku, 
stwierdza jednak, że subtelne roz
graniczenia kar wskazują na to, że 
Trybunał sprawę każdego z poszczę 
gólnych oskarżonych rozpatrzył dro
biazgowo. Jest to dowodem, że wy
miar kary nie miał charakteru zem
sty.

Inne pisma nazywają wyrok znie
wagą tych, którzy zostali zamordo-

wani w obozach koncentracyjnych.
„Times" pisze, że wyrok śmierci 

na Keitla i Jodła jest ciosem wy
mierzonym w butną kastę oficerów 
niemieckich. Przez złożenie podpisów 
pod hańbiące rozkazy mordowania 
zakładników i jeńców, obaj genera
łowie postawili się sami poza nawias 
honoru wojskowego i muszą zginąć 
jak pospolici łotrzy.

Prasa francuska pisze, że wyrok 
jest zniewagą dla wszystkich mę
czenników obozów koncentracyjnych.

Austria zażąda wydania
v. Papena i Baldura v. Schiracha

NORYMBERGA (FA). Z trzech 
uniewinnionych przez Trybunał no
rymberski hitlerowców, najciekawszy 
będzie dalszy los v. Papena. Jeśli 
bowiem pozostanie w amerykańskiej 
strefie okupacyjnej Niemiec, to mu
siałby być pociągnięty do odpowie
dzialności z tytułu ustawy o denazy- 
fikacji Niemiec.

Z Wiednia donoszą, źe austriackie 
min. sprawiedliwości zażąda wydania 
v. Papena i Baldura v. Schirach, 
którzy odpowiadać będą za zbrodnie 
popełnione w Wiedniu.

| „Aniołki" nie-pokoju |

W związku z uznaniem kierowni
ctwa' niemieckiej partii narodowo- 
socjalistycznej jako organizacji prze
stępczej, Trybunał oznajmił, że do 
kierownictwa zalicza wszystkich 
gauleiterów, kreisleiterów, ortsgrup- 
penleiterów, blockleiterów i zellen- 
leiterów. Liczba tych „kierowników 
politycznych NSDAP"1 wynosi około 
600.000 osób.

Wedle ostatnich wiadomości, orze
czeniem Sojuszniczej Rady Kontroli, 
wyrok wykonany będzie w Norym
berdze dnia 16 października br.

Sędzia radziecki Nikiczenko

Wiele mówiło się i pisało ostatnio o 
tajemniczych rakietach, jakie ukaza
ły się nad Szwecją. Jednemu z foto, 
grafów udoiło się dokonać zdjęcia ra
kiety, która wyraźnie rysuje się na 

ciemnym tle nieba

o wyroku norymberskim
Sędzia 
dożył 
wyra

żę

NORYMBERGA (FA). 
radziecki Nikiczenko, który 
votum seperatum w sprawie 
ku oświadczył dziennikarzom,
szczególnie zwolnienie Schachta po- 
zostaje w sprzeczności z poczuciem 
sprawiedliwości. Polityka Schachta, 
którego Nikiczenko określa jako prze 
biegłego szalbierza odegrała decydu
jącą rolę w przygotowaniach wojen-

Druty kolczaste na ulicach Haify
RS

zwolnienie ▼. Papena, który służył 
Hitlerowi do samego końca i ponosi 
odpowiedzialność za popełnione zbro
dnie wojenne. Von Papen umocnił 
pozycję Hitlera przez swój spryt dy
plomatyczny. Jeśli chodzi o Hansa 
Fritsche, to nie można zapominać, że 
w Niemczech propaganda była jed
nym z najważniejszych czynników 
i przygotowała grunt pod największą 
zbrodnię, jaką bezwątpienia była 
wojna napastnicza. Rudolf Hess — 
mówił dalej Nikiczenko — odegrał 
również decydującą rolę w życiu Nie
miec hitlerowskich i powinno się go 
było skazać na śmierć.

Jeśli chodzi o przywódców dzisiej
szych Niemiec z dr Schuhmacherem 
na czele, to wszyscy dali wyraz swe
mu rozczarowaniu z uwolnienia 
Schachta i v. Papena. Zwłaszcza te
go ostatniego Schuhmacher uważa za 
jednego z największych zauszników 
Hitlera, Papen jest człowiekiem, któ
ry Hitlera usadowił w siodle i był mu 
wiernym do ostatka. Inni przywódcy 
partii niemieckich domagają się po
stawienia wszystkich trzech uwolnio
nych przed sądem niemieckim.

NORYMBERGA (FA). Wobec za
powiedzi Trybunału, że skazani w 
procesie norymberskim mają prawo 
odwołać się do łaski Sojuszniczej 
Rady Kontrolnej i to do soboty bież, 
tygodnia, Ribbentrop, Sauckel, Seyss 
Inquart i Frank złożyli prośby o

Haifa, jako miasto portowe, do którego głównie kierują się statki wiozą 
ee nielegalnych imigrantów żydowskich, jest najbardziej niespokojnym 
miastem Palestyny. Oto jedna « ulic Haify, na której żołnierze brytyjscy 

piżnują porządku przy zasiekach z drutów kolczastych

ułaskawienie na ręce naczelnego se
kretarza Trybunału. Keitel złożył 
prośbę o zmianę kary śmierci przez 
powieszenie na śmierć przez ras-

strzelanie. O skrócenie kary więzien
nej proszą Hess, Speer i Doenitz. 
Jak wiadomo Hess skazany został na 
więzienie dożywotnie, Speer na 20 
lat i Doenitz na 10 lat.

Egzekucja skazanych odbędzie się 
na dziedzińcu więzienia w Norym
berdze, zaś oskarżeni, którym Try
bunał wymierzył kary więzienia, od
siadywać będą karę najprawdopo
dobniej w Berlinie. Sojusznicza Ra
da Kontrolna wyznaczyła specjalną 
komisję, która zajmie się wykona
niem wyroku. Trybunał wzmocnił 
straże strzegące skazańców. Ciała 
skazańców zostaną po egzekucji spa
lone.

Uwolniony od winy i kary Schacht 
oświadczył, że nie powróci do swego 
domu, położonego w radzieckiej stre
fie okupacyjnej Niemiec. Papen, zaś 
zapewnił, że wycofuje się zupełnie z 
życia publicznego. Obydwaj prosili 
o przydzielenie im eskorty, by bez
piecznie mogli udać się do brytyj
skiej strefy okupacyjnej. Hans 
Fritsche natomiast wyraził życzenie 
stawienia go przed sądem niemiec
kim, aby miał możność oczyszczenia 
się (?!) wobec narodu niemieckiego.

Nie wiadomo w jakim stopniu uda 
się Papenowi urzeczywistnić swe za
miary, gdyż o niego oraz Baldura v. 
Schirach upomina się Austria. 
O Neuratha upomina się Czechosło
wacja, pragnąc go pociągnąć do odpo
wiedzialności za zbrodnie dokonane 
przez gestapo w Czechach i na Mo
rawach za jego panowania.

Zbyt łagodny wyrok był również 
przedmiotem debaty w Konstytuan
cie francuskiej, która złożyła protest 
przeciwko uwolnieniu Schachta. Po
lityka Schachta — jak głosi protest 
— a szczególnie jego operacje fi
nansowe spowodowały wielkie straty 
dla Francji.

Naczelny prokurator brytyjski 
Shawcross w rozmowie z dziennika
rzami określił współpracę sędziów 4 
wielkich mocarstw za wzór współ-
pracy międzynarodowej, stwierdza
jąc, że Trybunał sprostał swemu za
daniu tylko dzięki tej przykładnej 
współpracy.

Sprawiedliwość 
norymberska

Wyrok wydany przez Trybunał 
Międzynarodowy w Norymberdze, 
jest wielką niespodzianką dla ca
łego świata. A już najmniej spo
dziewali się niewątpliwie takiego 
wyroku d z oskarżonych, którzy 
uniknęli stryczka. Nie przypusz
czali bowiem, aby którykolwiek z 

I nich spodziewał się wyjść z tego 
procesu głową". Taka była opi
nia ogólna, nie wyłączając kół nie
mieckich.

Na łamach pisma naszego zaj
mowaliśmy, omawiając kilkakrot
nie proces norymberski, stanowisko 
obiektywne i dawaliśmy wyraz 
przekonaniu, że trybunał norym
berski wyda wyrok sprawiedliwy, 
tj. taki, na jaki oskarżeni zasłużyli. 
Dziś po ogłoszeniu wyroku, wypo
wiadamy nasze stanowisko subiek
tywne. Uwolnieniem od winy i ka
ry trzech czołowych hitlerowców: 
Schachta, Papena i Fritsche’a, jak 
1 zastosowaniem kary pozbawienia 
wolności bezterminowo, czy też ter
minowo wobec Hessa, Funka, Rae- 
dera, Schiracha, Speera, Neuratha 
oraz Doenitza, jesteśmy tak samo 
zaskoczeni, jak nie uznaniem za or
ganizację przestępczą zbiorowiska 
bandytów hitlerowskich pod na
zwą S. A.

Czyżby ciężar gatunkowy mate
riału dowodowego, zebranego tak 
mozolnie w toku procesu, nie uza
sadniał zastosowania wobec wszy
stkich oskarżonych najwyższego 
wymiaru kary, tj. kary śmierci? 
Czyżby przewód sądowy wykazał 
istotnie brak winy takiego Schach
ta, Papena czy Fritsche’a?

Nie znamy w tej chwili dokład
nych motywów, jakimi Trybunał 
Międzynarodowy kierował się przy 
ferowaniu wyroku. Omówimy dziś 
te motywy, które w tym momencie 
są nam znane i to tylko w stosunku 
do tych oskarżonych, którzy nie 
podzielili losu Goeringa, Ribben- 
tropa, i pozostałych szubieniczni- 
ków.

Hjalmar Schacht został unie
winniony z wszystkich czterech za
rzutów, a więc nie jest winien 
ani brania udziału w spisku nad 
przygotowaniem do wojny, ani 
zbrodni przeciwko pokojowi, ani 
zbrodni wojennych, ani wreszcie 
zbrodni przeciwko ludzkości. Try
bunał doszedł do przekonania, że 
Schacht brał wprawdzie udział w 
organizowaniu państwa narodowo- 
socjalistycznego, lecz gdy poznał 
plany Hitlera, zrobił wszystko, aby 
ograniczyć ich realizację. Stwier
dzono, że Schacht przygotował ba-' 
zę finansową dla zbrojeń niemiec
kich, lecz — zdaniem Trybunału 
— same zbrojenia bez spisku prze
ciwko pokojowi, nie stanowią zbro
dni po myśli statutu Trybunału. 
Schacht brał udział w przyłączeniu 
Austrii do Rzeszy i w okupowaniu 
Sudetów, lecz Trybunał doszedł do 
przekonania, że Szacht nie należał 
do bliskich i zaufanych współpra
cowników Hitlera. Od 1935 roku 
Schacht zaczął stopniowo tracić 
swe wpływy i został usunięty w 
cień przez organizatora zbrojeń 
Niemiec — Goeringa.

Takie jest stanowisko Trybunału. 
Naszym zdaniem ustalenie przez 
Trybunał przygotowania przez 
Schachta bazy finansowej dla 
zbrojeń niemieckich, jnż samo 
przez się kwalifikowało go do ska
zania 1 zastosowania wobec niego 
kary najwyższej — kary śmierci, 
gdyby bowiem Hitler nie miał
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Strajk lekarzy szpitalnych
SZTOKHOLM (PAP-is). W Sztok

holmie strajkuje 118 lekarzy 'szpitali 
uniwersyteckich. Strajk wybuchł na 
znak protestu przeciwko uchwale 
parlamentu szwedzkiego, zakazują
cej pobierania opłat za zaświadcze-

stworzonej podstawy finansowej, 
nie byłby w stanie przystąpić do 
realizacji swych zbrodniczych pla
nów. Schacht przyczynił się swoją 
działalnością niewątpliwie, wpraw 
dzie w sposób tylko pośredni, do 
popełnienia wszystkich czterech 
zbrodni, za które Geering, Ribhen 
trop i inni oskarżeni skazani zo
stali na karę śmierci.

Trybunał ustalił zresztą również, 
że Schacht brał udział w przyłą 
czeniu Austrii do Rrzeszy i oku 
powaniu Sudetów, a to przecież 
stanowiłc początek realizacji hitle 
rawskich planów imperialistycz L WARSZAWA (PAP_is). Komisja 
nyC ' i Centralna Związków Zawodowych w

Podobnie przedstawia się sprawa £ Peleee, otrzymała pismo nadesłane 
Papena. Trybunał w orzeczeniunpr8ez sekretarza rozwiązanego Kon- 
swym stwierdził, źe Papen dope-Igr estl Związków Zawodowych w 
mógł Hitlerowi w pierwszych ty ^Egipcie, zawierające przykłady licz- 
godniach 1933 r do zdobycia wła jnyeh gwałtów dokonywanych na 
dzy. Jako kanclerz, a następnie za-ndBialaoaaoh ruchu zawodowego, w 
stępca kanclerza gabinetu, który3tej licSbie i na członku Rady Świa 
już miał charakter narodowo so stowej Federacji Związków Zawodo- 
cjalistyczny, współpracował on za 
Hitlerem i okazywał mu swe po-| 
parcie. Trybunał ustalił również,| 
że Papen następnie jako ambasa F 
der niemiecki w Austrii wmiesza | 
ny był w intrygi narodowych so
cjalistów w Austrii. Trybunał u 
znał jednak, że nie było dostatecz 
nych dowodów stwierdzających, że 
Papen zmierzał do okupacji Austrii 
przy użyciu siły. Następnie wy
cofał się Papen do prywatnego ży 
cia, do chwili, w której został mia 
nowany ambasadorem niemieckim 
w Turcji. Papen niewątpliwie brał 
udział we wielu intrygach i szan
tażach, Icez — zdaniem Trybunału 
— w statucie nie jest przewidziana 
kara za tego rodzaju przestępstwa.

Wszystkie przez Trybunał przy 
toczone motywy, mające uzasadnić 
uwolnienie Papena od winy i kary, 
przemawiają jaskrawię ZA WINĄ 
Papena. 
" Ten typowy funkier pruski, któ 
ry z monarchisty przedzierzgnął 
się w hitlerowca jedynie po to, aby 
brać czynny udział w przygotowy
waniu i realizowaniu zbrodniczych 
planów hitlerowskich, szczególnie 
w stosunku do Polski, której jest 
śmiertelnym wrogiem, winien był 
również zawisnąć na szubienicy. 
Uwolniony, będzie niewątpliwie 
kontynuował swoją działalność 
zbrodniczą, którą to Trybunał okre 
ślił jako „intrygę i szantaż". Że 
tak będzie — możemy być spokojni, 

*a raczej —musimy być tym zanie 
pokojeni.

Charakterystyczne Jest uzasad 
nienie uwolnienia Fxitsche’a, głów
nego pomocnika Goebbelsa, a podgczasie wojny oddała olbrzymie usługi 
koniec wojny jego zastępcy. Try-|rodzteom, śląc miliony ogłoszeń na 
bunał uznał Fritsche’a winnym^cały świat 
zbrodni wojennych oraz zbrodnig Akoję tę zaczęło radio watykań- 
przeciwko ludzkości, uwolnił go'JsWe już w roku 1939 po otrzymaniu 
jednak, gdyż — zdaniem Trybuna S listu od pewnej polskiej rodziny, 
łu — stanowisko, jakie zajmował^ proszącej o wiadomości o ojcu, który 
Fritsche, jako kierownik propa -fsaginął w czasie inwazji hitlerow- 
gandy radiofonicznej, było ściśle" skiej. ' 
podporządkowane rozkazom 
stra propagandy Goebbelsa i że on 
osobiście nie odegrał poważnej roli 
w kampanii propagandowej.

Stanowisko Trybunału, zajęte w 
tym wypadku stoi w rażącej sprze
czności z zasadą, ustaloną już w 
innych procesach, przeprowadzo
nych przeciwko zbrodniarzom wo 
jennym, według której odpowie
dzialność ponosi tak rozkazodawca 
jak i wykonawca rozkazów, o He 
one posiadają charakter zbrodni
czy. A źe propaganda goebbelsow- 
ska była zbrodnicza, tego chyba 
uzasadniać nie potrzebujemy.

Niezrozumiałe jest więo, jak Fri i 
tsche, należący do filarów reżimu 
hitlerowskiego, mógł zostać uzna
ny za niewinnego.

Albo jak tłumaczyć skazanie tyl niach gospodarczych, które poprze- 
ko na dożywotnie więzienie takiego dziły napad na Związek Radziecki, 
cynicznego zbrodniarza, jakim Jest , Pod jego kierownictwem drukowa- 
Hess. Trybunał uznał Hessa win- no w Niemczech ruble rosyjskie na 
nym brania udziału w spisku nad długo przed zaatakowaniem Związ- 
przygetowaniem do wojny oraz: ku Radzieckiego. Jest on współod- 
zbrodni przeciwko pokojowi. Sę | powiedzialnym za rabowanie mie
dzią, odczytując orzeczenie w jego nia żydowskiego. Jako prezes Ban- 
sprawie podał, że Hess był poin- ku Rzeszy wiedział o tym, że kosz- 
formowany i brał żywy udział w towności zrabowane u żydów, umie- 
agresji Niemiec przeciwko Austrii, szczano w skarbcu banków. Funk 
Czechosłowacji i Polsce. Do chwili brał również udział w akcji pracy 
swej ucieczki do Anglii był Hess przymusowej dla obywateli krajów 
najbllż^ym mężem zaufania Hf ■ okupowanych. Trybunał przyszedł 
tlera. Stosunki między Hitlerem Jednak do przekonania, źe Funk w 
a Hessem były tego rodzaju, że hvi
Hess mesial znać agresywne plany 
Hitlera Trybunał w orzeczeniu 
swym podkreślił, że Hess Jest za 
swe czyny odpowiedzialny, gdyż 
■daje sobie dobrze sprawę z treści

w Sztokholmie
nia lekarskie. Pacjenci, którzy znaj
dują się w szpitalach będą leczeni. 
Nie przyjmuje się tylko nowych pa
cjentów.

Protest polskich związków zawodowych

przeciw aresztowaniom w Egipcie
wych — Aehmedzie Medarrek. Od 
czerwca do sierpnia br. aresztowa
no w Egipcie dużo działaczy związ 
kowyeh.

W związku z tym, Prezydium 
KCZZ powzięło uchwałę protestują 
cą przeciwko terrorowi i postanowiło 
protest ten przesłać do sekretarza 
Światowej Federacji Związków Za 
wodowyeh.

Gorączkowe prace w komisjach

Co przyniesie głosowanie nad statutem Triestu?
PARYŻ (FA). W związku ze zbli 

żającym się terminem zakończenia 
prac komisji (5. 10. br.), wszystkie 
11 komisji pracują w gorączkowym 
tempie, odbywając posiedzenia 2 ra 
zy dziennie.

Posiedzenie komisji bułgarskiej 
zakończyło się głosowaniem w spra 
wie granicy grecko bułgarskiej. Do
magający się zmiany granicy, dele
gat grecki zaznaczy!, że obywatele 
grecey mieszkający na pograniczu, 
żyją eiągle w śmiertelnym strachu 
przed napadem. Delegat radziecki 
stanął w obronie Bułgarii, stwier 
dzając, że nie powinna ona być trak 
towana jako państwo zagrażające 
pokojowi i Grecja nie może się ezuć 
zagrożona Bułgaria staje dziś w 
rzędzie państw nawskroś demokra
tycznych. Ostatecznie w przeprowa
dzonym głosowaniu ustalono, że gra 
nica grecko bułgarska pozostanie nie
zmieniona.

Na posiedzeniu komisji bałkań 
skiej przyjęto wniosek francuski w

Zaczęło się od listu 
pewnej polskiej rodziny...

CITTA DEL VATICANO (Obsł. 
wł.) Jak wiadomo, papieska skrzyn
ka radiowa dla poszukujących się w

są 
na 
w

W

sprawie odszkodowań, jakie wypła
cone być mają obywatelom Narodów 
Zjednoczonych, którzy utracili Swe 
mienie na skutek przystąpienia 
Bułgarii do państw osi. Zgodzono się, 
że odszkodowania wypłacone zostaną 
w wysokości 75 proc. — Delegat bry
tyjski wycofał swój wniosek, doma
gający się odszkodowania w wyso
kości 100 proc.

Do załatwienia pozostaje jeszcze 
drażliwa sprawa Triestu i z zainte
resowaniem oczekuje się wyniku gło
sowania w sprawie statutu Triestu. 
Delegaci Zw. Radzieckiego i Jugo 
sławii sprzeciwili Się wnioskowi 
amerykańskiemu, żądającemu gwa 
ran oj i dla integralności Wolnego Te
rytorium Triestu ze strony Rady Bezp. 
oraz że tak Włochy jak i Jugo
sławia miałyby złożyć zapewnienie 
uszanowania tej integralności. Dele
gat radziecki protestując przeciwko 
wnioskowi, oświadczył, że stawia on 
Jugosławię na tej samej płaszczyźnie 
co pokonane Włochy.

Napad amer. policji 
na min. Putramenta

PRAGA (PAP). Do Pragi nadeszła 
z Niemiec wiadomość, że w Bawarii, 
znajdującej się — jak wiadomo — 
w amerykańskiej strefie okupacyj
nej, amerykańska policja wojskowa 
(Military Police) dokonała napadu na 
posła R. P. w Bemie, ministra Je
rzego Putramenta, odbywającego po
dróż służbową do Warszawy.

Dalszych szczegółów na razie brak.

Kielich Dębrówki
odnaleziony!
CITTA DEL VATICANO (Obsł. 

wł.) Ojciec święty, Pius XII, przy
jął z radością raport Kurii Biskupiej 
dla Polaków w Niemczech o odnalfe 
zieniu różnych kosztowności kościel 
nych, zrabowanych przez Niemców 
na polskich ziemiach zachodnich w 
czasie okupacji.

Kosztowności wspomniane zostały 
odnalezione przez Amerykanów i 
przechowane i zabezpieczone — 
razie — w muzeum miejskim 
Wiesbaden.

Kuria Biskupia dla Polaków 
Niemczech, na której czele stoi
jak wiadomo — ks. arcybiskup Józef 
Gawlina sporządziła dokładny spis 
rewindykowanych paramentów. Są 
wśród nich rzeczy wprost bezcenne, 
jak np. kielich Dąbrówki, żony 
Mieszka I-go.

Sprawa Egiptu
na forum ONZ ?

LONDYN (FA). W Egipcie mnożą 
się głosy niezadowolenia z rokowań 
angielsko-egipskich. Jedna z partii 
politycznych wydała manifest, kry
tykujący rokowania i domagający 
się ich zerwania. Partia żąda dalej 
wypowiedzenia traktatu z 1936 r. i 
skierowania sprawy Egiptu na forum 
ONZ. Manifest wzywa naród egip
ski do walki o wyzwolenie.

Partia kobieca
w Bawarii

MONACHIUM (ZAP). Mówi się tu
taj o utworzeniu partii kobiecej. Ce
lem tej partii byłoby uzyskanie odpo
wiedniej reprezentacji kobiet w sa
morządach j władzach miejskich. Do
tychczas w zgromadzeniu krajowym 
jest tylko 6 posłanek. Tak samo w 
innych przedstawicielstwach kobiety 
słabo są reprezentowane.

Podwyższenie 
racji żywnościowych 
w strefie brytyjskiej

BERLIN (FA). W brytyjskiej strefie 
okupacyjnej Niemiec będą z dniem 

, 14 bm. podwyższone racje żywnościo
we na 1.550 kalorii dziennie. Przy
dział artykułów mącznych podwyż
szony zostaje do 1.750 g, ryb do 
750 g, mięsa do 500 g. Przydział cu- 

> kru podwyższony zostaje o 250 g.

Po przemówieniu 
de Gaulle'a

PARYŻ (PAP-is). Ministrowie nale
żący do republikańskiego ruchu lu
dowego z min. Bidault na czele, ob- 

’ radują nad zajęciem stanowiska- wo- 
' bec ostatniego wystąpienia gen. de 

Gaulle'a, który potępił projekt no
wej konstytucji. Min. Bidault ma wy
głosić przemówienie na temat nowej 
konstytucji.

Wreszcie skazanie ministra zbro
jeń Speera na 20 lat więzienia oraz 
b. głównodowodzących floty nie
mieckiej Raedera na więzienie do
żywotnie, a Doenitza na 10 lat wię
zienia — pozostanie również praw
dopodobnie na zawsze tajemnicą 
Trybunału w Norymberdze.

Trybunał uznał Speera winnym 
zbrodni wojennych i przeciwko 
ludzkości, przy czym stwierdził, iż 
Speer objął stanowisko ministra 
zbrojeń dopiero podczas wojny i 
wobec tego nie brał udziału w spi
sku przeciwko pokojowi. Zdaniem 
Trybunału, należał on do niewielu 
ludzi, którzy mieli odwagę powie
dzieć Hitlerowi, iż wojna jest przo- 
grana. Rozporządzeniami swoimi 
sabotował dalsze prowadzenie dzia
łań wojennych. Jednocześnie jed
nak Trybunał ustalił, że jako szef 
organizacji Todt, zmuszał on de
portowanych robotników do pracy 
przymusowej w przemyśle zbroje
niowym.

Raeder uznany został winnym 
spiskowania przeciwko pokojowi, 
zbrodni przeciwko pokojowi i zbro
dni wojennych. Raeder był również 
autorem planu inwazji na Norwe
gię. Przed wybuchem wojny brał on 
udział w pracach przygotowaw
czych do agresji. Domagał się in
wazji na Wielką Brytanię. W woj
nie podwodnej stosował niedozwo
lone metody i wydał rozkaz atako
wania statków neutralnych. Nie 
przeciwstawił się rozkazowi roz
strzeliwania jeńców wojennych.

Doenitz został uznany winnym 
zbrodni przeciwko pokojowi i zbro
dni wojennych. Trybunał stwier
dził, że wojna podwodna, prowa
dzona przeciwko neutralnym stat
kom, stanowi przestępstwo. Doenitz 
wydał rozkaz prowadzenia bez
względnej wojny ze wszystkimi 
statkami handlowymi, które utrzy
mywały kontakt z Wielką Bryta
nią. W związku z tym niemieckie 
łodzie podwodne zatopiły wiele 
neutralnych statków handlowych, 
co stanowi przestępstwo wojenne. 
Doenitz jest również autorem roz
kazu, polecającego marynarce nie
mieckiej, aby nie stosowała ogólnie 
przyjętych zasad wojny podwod
nej. Zezwolił on również na wyda
nie rozkazu w sprawie rozstrzeli
wania członków oddziałów sabota
żowych „Commandos". Jako szef 
sztabu, a następnie jako głowa 
państwa, Doenitz miał zapewne in
formacje o stosunkach panujących 
w obozach koncentracyjnych i na 
terenach okupowanych. Doenitz, 
jako szef państwa, wydał rozkaz 
kontynuowania wojny na froncie 
wschodnim.

Czyż w tych wypadkach nie po
winien był być zastosowany naj
wyższy wymiar kary, t. j. kara 
śmierci?

Jesteśmy z pełnym uznaniem dla 
Trybunału Międzynarodowego w 
Norymberdze za wyjątkowo skru
pulatne i mozolne przeprowadze-

^nie całego procesu, który wreszcie 
się zakończył, niestety częściowo 
wyrokiem, jakiego świat się nie 
spodziewał. Wyrok norymberski w 
części, w której oskarżeni zostali 
uniewinnieni względnie skazani na 
bezterminowe lub też terminowe 
więzienie, nie jest — naszym zda
niem — wydany w imię ludzkości, 
a stanowi jej zaprzeczenie. To też 
słusznie przedstawiciel Związku 
Radzieckiego w Międzynarodowym 
Trybunale Wojennym zgłosił vo
lvan. separatum odnośnie tej części 
wyroku. Do tego zastrzeżenia cały 
naród polski, który jako pierwszy 
uległ imperialistycznym planom 
niemieckim i który, tępiony w spo
sób bezlitosny przez oprawców hi
tlerowskich — poniósł stosunkowo 
największe ofiary, nie tylko się 
przyłącza, ale protestuje gorąco 
przeciw uprzywilejowaniu zbrod
niarzy, którzy w sposób bezprzy
kładny dopuścili się zbrodni ludo
bójstwa.

Wyrok norymberski jest dla nas 
jednocześnie ostrzeżeniem przed 
niebezpieczeństwem germańskim, 
które po tym wyroku niewątpliwie 
się spotęguje. Wprawdzie zawisną 
na szubienicy Goering, Ribbentrop, 
Keitel, Kaltenbrunner, Rosenberg, 
Frank, Frick, Streicher, SauckeL 
Jodi, Seyss-Inąuart, przy życiu po
zostaną jednak Bormann (narazle 
nieuchwytny), Hess, Funk Raeder, 
Schirach. Speer. Neurath. doenitz, 
Schacht, Papen i Fritsche, ci ostat
ni na wolnej stopie.

STEFAN FREDYK

on w zależności od Goeringa. Czyż 
w państwie totalistycznym i poli
cy jaym, jakim była III Rzesza, nie 
było na każdym szczeblu zależności 
służbowej ozy personalnej? Prze
cież to jest istotą faszyzmu. I tu 
Trybunał, naszym zdaniem, uokro 

______ _ _______ nil od imieroi łotra, dla którego 
zostanie zapewne na zawsze taj om pośród ludz&eśoi nie ma miejsca, 
nioą Trybunału Międzynarodowego 
i to tajemnicą tragi ceną.

Funk, b. minister finansów i pre
zydent Banku Rzeszy, został uzna
ny winnym zbrodni przeciwko po- 

I kejewi, zbrodni wojennyoh oraz 
' zbrodni przeciwko ludzkości. Funk 
należał do doradców Hitlera w 
sprawach gospodarczych. Brał on 
bezpośredni udział w przygotowa

oskarżenia, wytoczonego przeciwko 
niemu.

A więc zastępca Fuehrera. Jego 
najbliższy współpracownik i współ
inicjator zbrodni hitlerowskich, któ
rych ofiarą padły miliony niewin
nych ludni, nie zawiśnie na szubie
nicy. Dla ozego tak się stało — pę

dzi edzinie gospodarczej był zależny 
od Goeringa, co należało uznać za 
okoliczność łagodzącą.

Tak więc Trybunał podarował 
życie jednemu z głównych zbrod
niarzy. wojennych dlatego, że był

Brak słów na osądzenie Baldura 
Sohiraeha tylko na 20 lat więzie
nia. Trybunał uznał Sohiraeha 
winnym czwartego rodzaju zbro 
dni, tj. zbrodni przeciwko ludzko
ści. Jako przywódca młodzieży hl 
tterowskiej, stosował on terrory
styczne metody wobec innych or 
ganizacyj młodzieżowych, które 
nie chciały się podporządkować 
narodowym socjalistom, stworzył 
organizację „Hitlerjugend**, w któ
rej wychowywano dzied 1 młodzież 
na oddanych Hitlerowi bojowni
ków. Schlrach brał również bezpo
średni udział w akcjach antyży
dowskich we Wiedniu.

A więc ten, który w młodzież 
niemiecką wsączał jad nienawiści 
dla innych narodów, ten, który 
bezpośrednio udzielał się akcji eks
terminacyjnej Żydów — uniknął 
również stryczka. Czyżby ten czo 
łowy zbrodniarz hitlerowski miał 
być utrzymany przy życiu po to, 
aby kiedyś kontynuować swoje 
zbrodnie przeciw ludzkości. Trudno 
w tym wypadku zrozumieć stano 
wlsko Trybunału. Tak samo, jak 
niezrozumiałe jest stanowisko za
jęte przez Trybunał odnośnie b.

protektora Czech i Moraw Neu- 
ratha. Trybunał uznał go winnym 
wszystkich czterech zarzutów, tj. 
udziału w spiskowaniu przeciwko 
pokojowi oraz zbrodni przeciwko 
pokojowi i ludzkości, jak również 
zbrodni wojennych, a mimo to wy 
mierzył mu tylko 15 lat więzienia. 
Trybunał ustalił, że Neurath jako 
b. niemiecki minister spraw zagra 
nieśnych, doradzał Hitlerowi wyco 
fanie się z Kit^dzynarodowej Konfe
rencji RozLtł jeniowej i wpłynął 
bezpośrednie na decyzję Hitlera w 
sprawie wk fc zenia do Nadrenii. 
Jako minister bez portfelu, brał on 
czynny udzi tf w przygotowaniach 
do wojny napastniczej. W „Protek 
teracie** Neurtth zaprowadził nie 
mleckie ustarry rasistowskie i cały 
potencjał gospodarczy Czech i Mo 
raw użył dla przygotowania wojny 
na Wschodzie. Trybunał uznał, iż 
wprawdzie podczas sprawowania 
rządów w Czechach przez Neuratha 
popełniono wiele przestępstw wo
jennych, Jak również przeciwko 
ludzkości, lecz we wielu wypad
kach użył swego osobistego wpły 
wu w gestapo i formacjach SD, aby 
uwolnić patriotów i studentów cze 
chosłowackich.

Nie wiemy, ilu patriotów czecho
słowackich Neurath uratował. Na 
tomiast wiemy, że Trybunał uznał 
go winnym wszystkich czterech ro 
dzajów zbrodni, w następstwie cze 
go winien był ponieść karę na rów
ni z Goeringem i innymi zbrodnia 
nami, skazanymi na karę śmierci.



ILUSTfi jkVANY KURIER POLSKI

Impreza, którą winna była podziwiać cała Polska 

Tęcza w korowodzie 
Jak dzieci toruńskie odtworzyły czarowną żywą bajkę i jak radowały się serca 

tych, którzy mieli szczęście to wszystko widzieć
Toruń, we wrześniu

Jeżeli w „Dniach Torunia" może 
i były jakieś drobne niedociągnię 
cia, to koniec całe to dzieło po
chwalił. Zbiegł się ten koniec tych 
„Dni" ze Świętem Spółdzielczości i 
nakarmił obywateli wrażeniami, 
którymi można już jako tako czas 
jakiś opędzić. Tylko, że sam po
dział wrażeń wypadł bardzo nie
demokratycznie, gdyż najpiękniej
szą część całej imprezy — wielki 
korowód dziecięcy — podziwiała 
tylko ta szczęśliwa grupa obywa
teli, która nie miała zegarków, 
względnie pięciu złotych na gazetę. 
Ci szczęśliwcy kierowali się słoń
cem i instynktem, wyszli sobie ra
no na miasto i o godz. dziesiątej, 
najniespodziewaniej przecięła im 
drogę tęcza korowodu tak barwna, 
że długo potem stali zachwyceni i 
przybici wrażeniami do chodnika. 
Ci natomiast, obywatele zamożni, 
którzj^ zrujnowali się rano na ga
zetę- i regulowali program według 
drogich chronometrów, ci o godzi
nie jedenastej spotkali się na trasie 
pochodu z rozczarowaniem, gdyż 
korowód już przeszedł. Ktoś tu za
winił, ale wina to duża i niemiła. 
Zmieniono godzinę nabożeństwa, 
korowodu i całej uroczystości, a za
pomniano powiadomić o tej zmia
nie prasę.

Wyobraźcie sobie, obywatele, roz
pacz matki, która nie widziała de
filującego swego jedynaka-mary-

Jfla widowni międzynarodowej

Pożyteczne wypowiedzi
Bydgoszcz, we wrześniu

Kto interesuje się wydarzeniami 
ostatnich tygodni w świecie poli
tyki, zorientował się już na pewne, 
że coraz bardziej rozładowuje się 
atmosfera nieufności, rozpraszają 
się chmury niepokoju i groźby no
wej wojny.

Po niefortunnych mowach Byr- 
nesa i Churchilla, w których dosyć 
głośno zabrzmiały proniemieckie 
akcenty, zabrali głos inni mężowie 
stanu, wykazując jasno i dobitnie, 
że świat nie chce wojny, że świat 
chce pracować najpierw dla osią
gnięcia prawdziwego pokoju, ra po
tem w spokoju nad ulepszeniem 
bytu człowieka. W tej sprawie głos 
zabrali min. Mołotow, premier Sta 
lin, a ostatnio minister Bevin.

Jasno i niedwuznacznie zaznacza 
on w swym przemówieniu, czego 
chce nie tylko Anglia, ale i cała 
ludzkość. Przemówienie to, utrzy
mane w bardzo optymistycznym 
tonie, podkreśla, że nie ma nikogo, 
kto by dążył do nowej wojny. 

narza, któremu sam pan kurator 
bił brawo. Ta matka przez tydzień 
będzie chodziła ze złamanym ser
cem, a kto wie, czy nie na całe ży
cie straci już zaufanie do druko
wanego słowa. Ja należałem do 
tych szczęśliwców, którzy uchwy
cili jeszcze czoło korowodu dziecię
cego i mogli przeglądnąć tę prze
śliczną żywą bajkę, z tylu pięk
nymi kolorowymi ilustracjami.

Korowód otwierał poczet sztan
darowy szkoły powszechnej Nr 6. 
Z młodych twarzyczek asysty 
sztandarowej biła duma, a z bia- 
.łych rękaw-iczek — powaga. Prze
defilowały — choć były to dziew
czynki — jak stara, dobrze zgrana, 
gwardia. A tuż za nimi, ta sama 
szkoła, odtworzyła przed oczyma 
ciekawych barwną opowieść o mo
rzu.

Za szkołą, przedefilował na au
tach cały świat bajki. Że dzieci na
szych przedszkoli czuły się w nim 
dobrze, tego dowodem rozjaśnione 
i szczęśliwe buzie.

Lecz znowu idą szkoły powszech
ne. Szkoła Nr 16 odtwarza dobrze 
znaną bajkę o Czerwonym Kaptur
ku. Jest ciemny las, i Kapturek 
zbiera poziomki i podchodzi do nie
go wilk — ale co to? — Wilkowi u- 
cięto ogon? — A bo był za łagodny. 
I jeszcze teraz, miast szczerzyć do 
Kapturka zęby, przymila się do 
niego ruchami tych, resztek swego 
ogona, — A gdzie babcia? — Nie 

Nie ma nikogo z tych, którzy 
zwyciężyli. Jeśli są tacy, którzy 
podnoszą głosy przeciwne, to nie
wątpliwie należą oni do tych, któ
rzy niedawno wojnę przegrali. Są 
to ci, którzy nie mając nic do stra
cenia, chcą jeszcze raz postawić 
wszystko na jedną kartę i pchnąć 
świąt do nowej wojny, aby z jej 
odmętów wyłowić korzyści dla sie
bie. To są Niemcy, nie mogący się 
pogodzić z losem ludzi, podporząd
kowanych innym państwom i przez 
te państwa wychowywanych.

Minister Bevin, wygłaszając 
swoje przemówienie, mówi między 
innymi, iż spodziewa się, że wy
niki konferencji paryskiej będą 
pomyślne, następstwem których 
zostaną podpisane traktaty poko
jowe dla Niemiec i Austrii. Tymi 
słowami wytrąca on ostatecznie 
broń z ręki, odbiera resztki nadziei 
mącicielom pokoju, liczącym na 
niepowodzenia tej konferencji...

„Istnieje jeszcze wiele innych 
problemów w środkowym wscho-

dzie, Palestynie i innych częściach 
świata, które nastręczają duże tru
dności. Sądzę jednak, że chmury 
nieco rozproszyły się. Wiele na
miętności, przesądów należało prze
zwyciężyć dla ugruntowania po
koju."

Słowa te, podyktowane rozsąd
kiem, są bardzo znamienne w u- 
stach angielskiego męża stanu. Na
bierają one tym większego znacze
nia w zestawieniu ze zdaniem na
stępnym: „Powrócę na Konferencję 
Pokojową i w nowym duchu oraz 
z nowym podejściem do zagadnie
nia zabiorę się do roboty. Zobaczy
my, jak potoczą się sprawy."

Min. Bevin wykazuje wiele do
brych chęci. I jeśli w dniach naj 
bliższych istotnie na Konferencji 
Pokojowej nastąpi „nowe podej 
ście do zagadnienia", jeśli min. Be
vin potrafi istotnie wystąpić „w 
nowym duchu", to zapewne bardzo 
zrzedną miny różnym Schumache- 
rom i innym przywódcom zjedno 
czenia Niemiec.

A świat przekona się, że przy 
odrobinie dobrej woli istotnie moż
na dokonać wielkiego dzieła: osią
gnąć porozumienie i zbudować 
trwały pokój, w którym narody 
pracować będą nad rozwojem i u- 
lepszeniem swego jutra. (T. M.)

ma? — Pewnie w wilkowym brzu
chu.

Od bajki przechodzimy do zaba
wy. To szkoła Nr 2 pokazuje nam, 
Jak się bawią dzieci: najmłodsze 
lalkami, starsze balonami, potem 
— te ruchliwe frygi — muszą ska
kać przez sznurki, inne gonić za 
obręczami — całość, goni za rado
ścią i zdrowiem. A tuż za zabawą, 
szkoła Nr 20 rozwija ciekawy spół
dzielczy temąt. Za najprostszą for
mą spółdzielni — kramem szkol
nym, przesuwają się barwne regio
nalne grupy górników, Krakowia
ków, Mazurów, Górali, Kaszubów. 
Tak są wspaniale ubrani i ucha- 
rakteryzowani, że mimowoli szu
kasz jako tła dla nich kominów ko
palni, strzelistej wieży kościoła 
Mariackiego, sylwety Giewontu, 
czy morza. I znajdujesz to wszyst
ko w gustownych transparentach. 
Tu mija się góra, tam mignęła bia
ła mewa, jakieś napisy, jakieś cy
fry statystyczne, lecz sam już nie 
wiesz co czytać, a co podziwiać.

Lecz martwić się długo nie moż
na, bo oto na prawdziwym koniu 
jedzie oficer — którego najwięcej 
trzeba właśnie podziwiać — i wie
dzie za sobą całą dywizję wojska, 
ze szkoły Nr 10. Za gwardią ze 
strasznymi dzidami, kroczy bojowa 
piechota w prawdziwych hełmach, 
z. automatami, za nią kawaleria na 
drewnianych konikach i wreszcie 
grupa zmotoryzowana — na rowe-

Kto pierwszy zdobędzie zabawkę

Oto pytanie zaprzątające umysły tej rozkosznej gromadki. Warunkiem 
wyścigu jest, że trzeba go odbywać... na czworakach

rach. Już widziałem tę szkołę w 
boju na kasztany, więc wiem, że 
są nie tylko od parady.

Najpomysłowiej i najefektowniej 
rozwinęła jednak swój temat — 
Czym będę? — szkoła Nr 3. Przez 
chwilę zdawało mi się, że jestem 
w domu. — W jednym kącie, dzieci 
bawią się lalkami, w drugim ma
ma urządza wielkie pranie — idzie 
na słońce i wiesza bieliznę na sznu
rach, dalej już tę bieliznę się pra
suje — tylko dlaczego nie elektry
cznym żelazkiem, a zwykłym? Po
tem kłopoty z tym gotowaniem, ale 
mama okazała się prawdziwym cza
rodziejem i z tej biednej pensji po
kazała prawdziwą ucztę. Czego tam 
nie było na tych tacach? No i w 
końcu zobaczyliśmy pracę w ogro
dzie. Całość do tego stopnia mnie 
zachwyciła, że dla tej szkoły po
rzuciłem swój dotychczasowy wy
godny punkt obserwacyjny i bie
głem za nią nieświadomie przez 
czas dłuższy.

Zawróciłem jednak, by zobaczyć, 
czym chcą być na odmianę chłopcy 
ze szkoły Nr 5 Lecz oni też barwnie 
i pomysłowo się zaprezentowali. 
Całą moją uwagę jednak pochło
nęła tu duża srebrna sieć, która aż 
się uginała pod dorszami. Ale ry
bacy, zdaje się, że ze szkoły Nr 13, 
dźwigali ten ciężar z radością, gdyż 
złożą- go wkrótce na barki kartki 
żywnościowej, która sprawiedliwie 
rozprowadzi go już po całym kraju.

Ładny i poważny temat zapre
zentowały szkoły Nr 8 i Nr 11. 
Szkoły te po prostu wsadziły nas 
na statek i zmusiły do odbycia wy
cieczki Wisłą, z postojem w mia
stach: Krakowie, Warszawie, To
runiu i Gdańsku. Pod herbami 
tych miast skupiły się grupy stroj
nych Krakowianek, robotników sto
licy, flisaków Torunia z tratwą i 
marynarzy z Gdańska, z prawdzi
wym żaglowcem. W kajaku tym 
jechał marynarz „pierwszej klasy", 
który celowo rozbił sobie palec u 
nogi aż do krwi i za tę dopiero 

cenę zdobył sobie prawo do tego 
zaszczytnego miejsca. Tuż za kaja
kiem, szkoła Nr 12 rozwinęła pięk
no regionalnych polskich strojów. 
Dziewczynki tej szkoły wyglądały 
jak jeden wielki barwny bukiet. 
Potem szkoła Nr 14 odkryła przed 
nami podwaliny całego wielkiego 
ruchu spółdzielczego, który właś
nie w szkole zaczyna się kształto
wać. Po bukiecie jesiennych kwia
tów, który ułożyła ze smakiem szko
ła Nr 22, przewinęły się jeszcze je
sienne prace szkoły Nr 3, a szkoła 
Nr 1 rozłożyła na ulicy prawdziwy 
szkolny kram. To nic, że ołówek 
miał nogi, że atrament dziarsko 
maszerował.

Za szkołami, pod troskliwą opie
ką wojska, zobaczyliśmy odważ
nych Krakusów z przedszkola Nr 5 
— na prawdziwych koniach, a za 
nimi oryginalny chiński wóz, ale 
tak barwny i prawdziwy, że mimo 
woli człowiekowi szły oczy wskos 
i zachłystywał się tylko z wraże
nia wyrazami prawdziwie chiński
mi — jednozgłoskowymi. Przed
szkole Nr 1 dało ratusz toruński i 
Wisłę z dopływami. Tak były miłe 
i sympatyczne te dopływy, że chcia- 
łoby się każdy po kolei wycałować. 
Cóż, nie dało się jednak, bo były to 
dopływy zmotoryzowane i wartko 
odpłynęły na samochodzie.

Pochód zamykali kosynierzy 
szkoły powszechnej Nr 7, z groź
nym dowódcą na czele, potem żni
wiarze jakiegoś liceum i wreszcie 
prawdziwe mazurskie wesele, sta
rannie przygotowane przez IV Gim
nazjum.

Za szkołami przesunęły się jesz
cze ciekawe i pomysłowe grupy na 
samochodach, ale tyle tego było, 
że nie sposób tego wszystkiego ująć 
i opisać. Było pięknie i . aż szkoda, 
że tak szybko przeminęło i że nie 
zostało to utrwalone na żadnej taś
mie filmowej, by mogła to później 
podziwiać cała Polska, ą może i 
świat cały. Naprawdę szkoda!

Tadeusz Szwec

|Felieton|

Kinowe szaleństwo
Jtamsał. Sornń

Bydgoszcz, w październiku 
Mając do dyspozycji kilka dni 

zdrowotnego urlopu, a przede wszyst
kim wolne popołudnie Paweł posta
nowił z żoną wybrać się do kina.

Postarał się w OKZZ-cie o zniżko
we kupony dla pracujących i tak 
uzbrojony zamierzał zawitać w po
pod woje bladej muzy.

— Bilety trzeba wcześniej wyku
pić, piąta dochodzi, idź już Pawełku 
— zwróciła uwagę żona. Tylko wy
biera kino gdzie ładny obraz grają. 
Może w Pomorzaninie. A nie bierz 
blisko ekranu.

No, nie Aiarudź. Weź płaszcz i już 
idź. Ja tam do ciebie przyjdę.

Ruszył tedy Paweł wolnym kro 
kiem w stronę Alei 1-go Maja by 
wcześniej zaopatrzyć się w bilety. 
Na rogu Alei 1-go Maja spojrzał na 
zegar.

— No jeszcze godzina czasu. 
Chwilę przystanął zapalił papierosa, 
zerknął wgłąb ulicy i... przeraził się.
ujrzawszy tłumy wypełniające ułic* *' iymawiałnych i uiewymawialnycłudo kma Woiność. Ustawił się za rzę-

— Ja tu do kina pierwszy raz się 
wybieram, a kino się pali — pomy
ślał.

— Co się dzieje? Pali się, czy za
mordowali kogo? Nieszczęście? — 
rzucił pytanie do pierwszego prze
chodnia.

— A nie wiele tam brakuje do 
śmierci — odpowiedział przechodzeń.

Zaciekawiony Paweł postąpił jesz
cze kilkadziesiąt kroków. Istotnie na 
chodniku coś falowało, coś się kotło
wało. Kogoś tam na pół żywego wy
noszono z połamanymi rękami, ktoś 
spinał agrafką oddartą nogawicę. 
Ktoś szukał buta. Jakaś dziewoja w 
rozdartej do pasa sukience uradowa 
na biegła w stronę koleżanki wywi
jając otrzymanymi biletami.

— W mordę mu, w mordę! Niech 
się trzyma ogonka — wykrzykiwał 
ktoś w tłumie.

Pawła pada jaI naraz pod nogi
kiś kłąb, jakaś lawina ciał Spod 
draperii wiszących nogawek, spod 

różnokolorowanych strzępów bie
lizny, guzików, pantofli i pończo
szek wyrywa się na pół spłaszczony 
człowiek. Opiera się o Pawła.

— Co się stało? ?
Człowiek wytrzeszcza wpółprzy- 

tomne oczy i po chwili wykrztusza.
— Bo to panie polski obraz.
— Co? Co? — pyta Paweł.
— Polski obraz grają.
— A bodaj cię szlak trafił. Więc 

to o kino chodzi. Ogarnęło was sza
leństwo kinowe. A ja myślałem, że 
tu jakaś katastrofa. A conajmniej 
wydają paczki unrrowskie. — No ja 
bym się tak nie pchał do kina.

— Jak pan ma czas, może pan ku
pić bilety przed południem. Od 11—12 
sprzedają na kupony, dla pracujących 
— objaśnia go stojąca obok niewia
sta.

— Spróbuję jutro. Spacer przed
południowy na zdrowie wyjdzie.

Na drugi dzień Paweł przybył 
przed jedenastą i zobaczył długi wąż 
wyczekujących.

— Ani mi się śni tu wyczekiwać 
— powiedział głośno,

— To niech pan idzie do kina 
„Wolność", tam nie ma tyle ludzi.

Właściwie Paweł wołałby się prze 
spacerować do lasu przy tak pięknej 
pogodzie. Cóż żona dopingowała go 
o kupno biletów. Rad nie rad poszedł

dem dziesięcioletnich chłopców i cze
kał cierpliwie swej kolejki. I już do
chodził do kasy gdy bardzo uprzejmy 
jakiś porządkowy cerber, uprzejmie 
kazał wszystkim iść do „cholery", 
nie cisnąć się gdyż i tak biletów na 
zniżki nie dostaną, bo biletów za
brakło. Są tylko po cenach normal 
nych.

Paweł zwrócił uwagę, że przecież 
przez tę godzinę bilety miały być dla 
pracujących sprzedawane.

— Idź pan do kinofikacji, niech 
panu sprzeda. Ile przeznaczyli dla 
pracujących tyle sprzeda jemy.

— Tak. Dla szabrowników, dla 
paśkaray, z pełnymi portfelami bile
ty są! a dla nas ludzi pracy, figa 
z makiem — zaczęła wykrzykiwać 
jakaś trochę wymowniejsza nie
wiasta.

Wzruszył Paweł ramionami, przy
znając kobiecie rację. Pokiwał głową 
i podążył bez biletów do domu.

Jutro pójdę na „Polonii". Tam już 
drugi miesiąc „leją się łzy do szczęś
cia", więc może łatwiej dostać bilety 
— pomyślał.

Nazajutrz Paweł był przebieglej- 
szy. Przybył do kina przed dziesiątą. 
Ogonek dopiero od drzwi ku schodom 
wstydliwie się począł wysuwać.

— No teraz to już bilet murowa
ny — szepnął do siebie. — Jestem 
szóstym z kolei. — I aby mu się 
zbytnio nie dłużyło począł czytać ga

zetę. Gdy ją już trzykrotnie prze
czytał „od deski do deski" przyszła 
wreszcie kasjerka i rozpoczęła sprze
daż biletów.

Zafalował kilometrowy ogonek, 
natężył się i rozpoczął gwałtownie 
pchać w stronę kasy. Grupka obok sto
jących wojskowych z boku przypuś
ciła swój szturm. Znów z drugiej stro
ny rozrzuceni tzw. „kierowcy" skupili 
się z drugiego boku ogonka i na 
„kierę" bez kolejki, łokciem, boksem, 
kolanami pchali się po bilety.

Gdy Paweł ujrzał miłe oblicze 
kasjerki już nie było ani jednego bi
letu na kupony dla pracujących.

— Już wszystkie sprzedane — 
oznajmiła Pawłowi miła panienka.

— Sprzedane! — zawołał i na 
chwilę zaniemówił. Wreszcie wy
krztusił:

— Kiedy? Kiedy, do jasnej cholery, 
kiedy?...

— Teraz Obywatelu.
Wrzasnął jeszcze szpetniej pod 

adresem kinofikacji i pobiegł do do
mu przysięgając nie pójść nigdy do 
kina.

— Biedaku, tak się nastałeś — po
wiedziała żona gdy przybył do domu. 
Stefcia przyniosła z kinofikacji dwa 
bezpłatne bilety na balkon.

Paweł ryknął przeraźliwie chwy- 
icił kapelusz i wybiegł na miasta 
I Czy się namyśli z pójściem do kina,
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Żydzi 
biją Anglików

LONDYN (FA). W pobliżu Tel-Avi- 
vu w Palestynie doszło do starć mie
dzy oddziałami wojsk brytyjskich a 
oddziałami żydowskiej organizacji 
podziemnej. W potyczce wojska bry
tyjskie poniosły znaczne straty.

Czas zimowy 
od 7 października

WARSZAWA (PA<P-is). Na podsta
wie uchwały Rady Ministrów zarzą
dza sie wprowadzenie czasu zimowe
go o godz. 3 rano w dniu 7 paździer
nika br. O godzinie 3-ciej zatem dnia 
7 bm. należy przesunąć wskazówki 
zegara o jedną godzinę wstecz

Proces 
pastorów-hitlerowców

NORYMBERGA (ZAP). Komisja de- 
nazyfikacyjna w Norymberdze rozpa
trując sprawę 5 duchownych, człon
ków NSDAP, uznała dwódh jako mniej 
i trzech jako średnio obciążonych, 
przy czym ostatnich skazała na karę 
2.000 marek.

Wznowienie repatriacji 
Niemców z Dolnego Śląsku
WARSZAWA (PAP-is). Z dniem 

29 września został uruchomiony 
ponownie punkt zborny dla repa
triantów niemieckich z Wrocławia. 
Pierwszy transport z tego punktu 
odszedł 30 września. Dalsze trans
porty odchodzić będą codziennie aż 
dó odwołania. Z dniem 1 październi
ka uruchomiono punkt zborny w Ja 
worze dla repatriantów niemieckich 
z całego powiatu Jawor. Pierwszy 
transport wyszedł w dniu otwarcia 
tego punktu tj. dnia 1 październi
ka br.

Dziennikarze zagraniczni 
na procesie arcybiskupa

Stefanica
BELGRAD (is). Arcybiskup Za

grzebia Stefanie oświadczył, że wy
powie się dopiero w końcu procesu.

Na proces przybyli liczni przed-

WASZYNGTON (PAP-is). Władze 
Banku Międzynarodowego oświadczy
ły, że przyjmą pierwsze wnioski o 
pożyczki od państw potrzebujących 
pomocy. Dotychczas jedynie Francja

GNIEZNO (bp). Nikt nie może 
zaprzeczyć, że zorganizowanie w ub. 
roku Szkoły Muzycznej było sprawą 
wskazaną. Świadczy o tym najlepiej 
napływ uczniów. Zainteresowanie 
Szkołą Muzyczną ze strony społeczeń
stwa uważać można jako objaw do
datni.

Dziwnym musiał się wydać każde
mu wypadek, bo tak jedynie można 
ostatnie wystąpienie na forum MRN. 
Gniezna nazwać, zaatakowania Szko
ły Muzycznej w Gnieźnie. Jeden z 
radnych, przy referowaniu budżetu 
Miejskiej Szkoły Muzycznej stwier
dził dużą dyferencję na niekorzyść 
miasta, dodając, że miasto nie było 
nigdy większym ośrodkiem kultury. 
Wychodząc z tego swoistego założenia 
radny ów wyraził zdanie, że Szkoła 
Muzyczna w Gnieźnie jest niepotrze
bna. a sama młodzież uczy się rzeko
mo tylko dla... kaprysu rodziców 
Ciekawa nadomiar rzecz, że temu 
oświadczeniu nikt z radnych nie tyl
ko się nie sprzeciwił, lęcz projekto
dawcy zlikwidowania szkoły zgoto
wano aplauz!

Z tego właśnie względu ostatnie 
wystąpienie na forum MRN nazwać 
można jedynie wypadkiem i to b. nie
szczęśliwym w pomyśle. O co bo
wiem chodzi takiej placówce, jaką 
jest Szkoła Muzyczna w Gnieźnie — 
o upowszechnię kultury muzycznej. 
A to jest właśnie sprawa b ważna. 
Nie wolno dopuścić, żeby ta dziedzi
na była, podobnie jak w okresie

stawiciele prasy zagranicznej. Wśród 
nich znajdują się korespondenci 
agencji Taas, United Press i France 
Presse oraz dziennikarzów Daily Te
legraph, New York Times i New 
Chronicie.

Papież gratuluje 
Filipinom

CITTA DEL VATICAN0 (Obsł. 
•własna). Papież Pius XII wysłał na 
ręce prezydenta republiki filipiń 
skiej, p. Manuela Roxas, pismo gra
tulacyjne z powodu uznania niepod 
ległości Filipin.

Biskupi w gościn! e 
u... bonzów

CITTA DEL VATICAN0 (Obsł. 
wł.) Do centrum buddystycznego w 
Japonii, Kioto, przybyli na zaprosze
nie tamtejszych bonzów buddyjskich 
dwaj katoliccy biskupi amerykańscy.

Wizyta ta wywołała żywe komen
tarze tak w sferach buddyjskich, jak 
i w sferach kościelnych katolickich. 
Tymbardziej, że goście amerykańscy 
przywieźli ze śobą „orędzie pokoju" 
od Papieża Piusa XII.

Trudno dziś ocenić: czy wizyta 
wspomniana ma charakter przygod
ny, czy raczej zapoczątkuje 
nawiązanie kontaktów o charakterze 
więcej stałym i na dłuższą metę obli
czonym,

W każdym razie uderzające są 
motywy, zawarte w zaproszeniu do 
biskupów amerykańskich. Motywy 
te streszczają się w podkreśleniu ko
nieczności stworzenia wspólnego 
frontu przeciw materializmowi i ze 
psuciu obyczajów, dwom zasadni
czym przejawom współczesnym, bu
dzącym żywą troskę tak w świecie 
buddyjskim, jak i w świecie katolic 
kim.

'3 rozprawy
o fałszerstwo dziennie

BERLIN (ZAP). Do prokuratury ber
lińskiej wpływają codziennie przecię
tnie 3 sprawy karne przeciw fałsze
rzom kart żywnościowych. Widocznie 
jest to interes, który się bardzo 
opłaca.

Bank Międzynarodowy udzieli

pierwszych pożyczek
Banku Międzynarodowego o pożycz
kę. Polska i Chile zamierzają złożyć 
odpowiednie wnioski. Fundusz prze
znaczony na niesienie pomocy wynosi 
1 miliard 400 milionów dolarów.

i Czechosłowacja zwróciły się do

Szkoła Muzyczna w Gnieźnie
nie powinna ulec likwidacji

przedwojennym, w dalszym ciągu za
niedbywana. Nie możemy się ograni
czać do tego, żeby lansować i poma
gać w studiach tylko wybitnym ta
lentom, bo któż wtedy tej muzyki 
będzie słuchał i kto ją należycie bę
dzie umiał ocenić?

We wrześniu 1945 liczyła szkoła 
90 uczniów, nauczycieli było trzech. 
Miesiąc później po objęciu przez p. 
K. Nowickiego kierownictwa, liczyła 
już 130 uczniów* — nauczycieli pię
ciu. W końcu roku szkolnego było 
ich 175, zaś sił nauczycielskich 9 
Obecnie szkoła przyjęła maksymalną 
ilość uczniów, bo aż 200, przy czym 
z uwagi na szczupłość budynku prze
kroczenie tej liczby stało się rzeczą 
niemożliwą.

Jak wynika z powyższych danych, 
rozwój Szkoły Muzycznej w Gnieźnie 
jest b pomyślny. W roku ub. zor
ganizowano 4 popisy uczniowskie. 
Nie można również pominąć zasługi 
nauczycielstwa szkoły. Dużo trudno
ści miano z wyposażeniem szkoły w 
najpotrzebniejszy sprzęt Do tej pory 
dyrekcja z niezrozumiałych wzglę
dów daremnie zabiega o przydział 
pianin wzgl fortepianów.

Zastrzeżenie natury finansowej, ja
kie wysunięto na ostatnim posiedze
niu MRN nie powinno zadecydować 
o likwidacji Szkoły Muzycznej. Mo
głaby natomiast MRN przedsięwziąć 
starania u czynników wyższych, 
szczególnie tą sprawą zainteresowa
nych, o przyznanie pewnej subwencji

Groźna klęska społeczna
Istota chorób wenerycznych

Zarazki chorobotwórcze: kiły — 
krętki blade (spirocheta) oraz rze 
żączki — dwoinki Neissera (gono- 
koki) są bardzo wrażliwe na świa
tło, wysychanie, podwyższoną tern 
peraturę. W drogach moczowo 
płciowych znajdują one jednak, 
rzecz jasna, doskonałe warunki dla 
swego rozwoju. Kiła pojawia się 
zazwyczaj w okresie około 3—5 
tygodni po stosunku z osobnikiem 
dotkniętym tą chorobą.

Na narządach płciowych pojawia 
się nieznaczne owrzodzenie (ran
ka), zazwyczaj niebolesna' (tzw. 
objaw pierwotny, szankier twardy) 
wskutek czego osobnik nim dot 
knięty, może nawet nie zauważyć 
wystąpienia u siebie tego objawu, 
szczególnie zdarza się to u kobiet, 
jeśli owrzodzenie nie jest umie
szczone na zewnętrznych częściach 
płciowych. Objaw ten znika samo
istnie po 3—4 tygodniach. Jest to 
tzw. pierwszy okres kiły. Po upły 
wie około 6—9 tygódni na ciele po 
jawia się osutka (wysypka), za
zwyczaj niebolesna i nieswędząca, 
mogąca być łatwo przeoczona. Jest 
to drugorzędowy okres kiły. W tym 
okresie chory może odczuwać do 
legliwości, jak np. bóle głowy, ła
manie, ale i to nie zawsze. Po pe
wnym czasie osutka znika; nastę
puje okres tzw. kiły utajonej, w 
czasie którego osobnik nie odczu 
wa żadnych objawów choroby. 
Trzeci okres syfilisu (tzw. kiła 
trzeciorzędowa) może wystąpić po 
kilku nawet kilkunastu latach po 
zakażeniu. Wyraża się on bądżto 
w postaci tzw. porażenia postępu 
jącego. bądżto wiądu rdzenia, lub 
głębokich owrzodzeń (tzw. kila
ków) i zaników narządów, co powo
duje zniekształcenie, zeszpecenie, 
lub nawet śmierć chorego. Można 
rzec śmiało, że nie ma narządu, 
któryby nie mógł być zajęty przez 
kiłę.

U kobiet chorych na kiłę zdarza
ją się często poronienia lub przed 
wczesne porody. Urodzone zaś 
przez nie dzieci są również dotknię 
te chorobą, choć objawy jej jiie 
zawsze są dostrzegalne ,często wy
stępują dopiero w wieku dojrza
łym.

Koszalin w październiku

Wśród powodzi nieszczęść, będą 
cych następstwem wojny, jedno z 
pierwszych miejsc zajmuje plaga 
chorób wenerycznych. Plaga ta 
przybrała rozmiary klęski społecz 
nej. O ile w czasach pokoju trwa
ła się zauważyć tendencja spadku 
ilości zachorowań w związku z 
podniesieniem kulturalnego pozio
mu społeczeństwa, o tyle obecnie, 
w dobie przemieszczania ludności 
— jesteśmy świadkami niesłycha
nego w historii wzrostu tychże za
chorowań.

Szczególnie wysoki jest ich od
setek na terenie Ziem Zachodnich, 
jako skutek działań wojennych, 
miejscowych warunków etnogra
ficznych (repatriacja Polaków i wy
siedlenie Niemców), plagi szabro
wników, stanowiących pod wzglę
dem moralnym element najmniej 
wartościowy itp. przyczyn.

Odsetek chorych określa się w 
przybliżeniu na 70—80% ludności. 
W niektórych miejscowościach, 
szczególnie wśród ludności nie
mieckiej sięga on do 90%. Bez 
czynnie przypatrywać się temu zja 
wisku niepodobna. Państwo pro
wadzi intensywną walkę z choro
bami wenerycznymi. Zostały zmo
bilizowane olbrzymie środki dla 
celów zapobiegawczych i leczni
czych. Walka jednak nie może być 
prowadzona skutecznie bez udzia
łu społeczeństwa; więcej — sku 
teczność walki zależy przede 
wszystkim od niego. Nie od rzeczy 
będzie, jeszcze raz przypomnieć 
najważniejsze o tych chorobach.

Chorób wenerycznych jest 3.

Najważniejszymi z nich i naj 
częściej spotykanymi są: kiła (sy
filis, lues) i rzeżączka (gonorrhoea, 
tryper, wie wiór). Tzw. szankier 
miękki spotyka- się o wiele rza
dziej Wspólną ich cechą jest spo
sób szerzenia się,' prawie wyłącz 
nie przez stosunki płciowe z oso 
bnikami chorymi lub zakażonymi. 
Stąd też pochodzi nazwa ( od Ve
nus, Venera — imię starorzym
skiej bogini miłości).

na ten ceł. Chodzi przecież o sprawę 
upowszechnienia kultury muzycznej, 
a więc nieprzeciętnej wagi. Powzię
cie uchwały zamknięcia szkoły na- 
pewno nie byłoby zgodne z tendencją 
Rządu Jedności Narodowej, uchwała 
zatem taka zaistnieć nie powinna. 
Można by się poza tym zwrócić się 
o pomoc wprost do społeczeństwa 
gnieźnieńskiego/ W interesie dobra 
ogólnego leży, żeby Szkoła Muzyczna 
nie uległa likwidacji. B. P.

Pandit Nehru 
wybiera się na inspekcję 
LONDYN (PAP-FA). z Indii dono

szą, że przywódca muzułmanów od
być ma konferencję z wicekrólem 
Wawellem. Premier rządu indyjskie
go Pandit Nehru, wybiera się na 2-ty- 
godniową podróż inspekcyjną wzdłuż 
zachodniego wybrzeża Indii.

Na skutek stale powtarzających się 
zajść, godzina policyjna w Bombaju 
utrzymana zostanie na przeciąg jed
nego miesiąca.

Stanowisko USA 
w sprawie Dardaneli
WASZYNGTON (FA). Rzecznik 

amerykańskiego min. spraw zagr. wy
powiedział się wobec przedstawicieli 
prasy na temat stanowiska rządu USA 
do zagadnienia Dardaneli. Ameryka 
jest zainteresowana w sprawie Dar
daneli jako członek ONZ. Rząd Sta
nów Zjedn. obstaje przy stanowisku 
wyszczególnionym w nocie z 19. 8. 
br. tj., że odpowiedzialność za kontro
lę nad Dardanelami spoczywać po
winna na Turcji. Ewentl. wypadki za
grożenia cieśnin podlegają kompeten
cji Rady Bezpieczeństwa.

Budowa
2 nowych kopalń na Śląsku

KATOWICE (PAP-FA). Na terenie 
powiatu pszczyńskiego prowadzone 
są prace przy budowie 2 nowych ko
palń: .Ziemowit” i „Wesoła". Zapasy 
węgla, znajdujące się w tych kopal
niach wynoszą 700 milionów ton.

Począwszy od drugiego okresu 
kiły, również i w okresie kiły uta 
jonej badanie krwi na tzw. odczyn 
Wassermana wykazuje obecność 
choroby, (dodatni odczyn Wasser
mana). Niekiedy przypadkowe ba
danie krwi wykrywa chorobę u 
osobnika, wcale nie' podejrzewają 
cego jej u siebie (okres kiły uta
jonej). Ten odczyn następuje rów
nież u dzieci z kiłą wrodzoną.

to choroba pojawia się wcześniej^ 
już w 2—3 dni, rzadziej 1—2, iub^ 
zgoła wyjątkowo do 3 tygodni po^ 
stosunku. U mężczyzn pojawia sięj in- Fidault odbył dłuższą rozmo-
ropna wydzielina z cewki moczo j w(ł z ńiin. Byrnesem. O rozmo
wę], połączona nieraz z przykrym,^wie tei nie ogłoszono dotąd żadnego 
swoistym uczuciem pieczenia przy^komunikatu- 
oddawaniu moczu — co sprowadzaj . , . _ . . „
chorego do lekarza. Gorzej ma st. Pędzeniu Sojuszniczej Ko- 
sprawa u kobiet, które mogą obja V ™ęji Kontroh me osiągnięto po- 
wów chorobowych u siebie nie spo * sprawie podpału wy
strzec Pojawia się pieczenie przyg0”^^ * Nremczech węgla.

, , . J ii* i ^Sprawa zostanie prawdopodobnieoddawaniu moczu, względnie upia-/ \ , .. . L, A ,... . ,y. . . ^przekazana Wielkiej Czwórce do roa-wy zielonkawo żółtej barwy, acz ^trzvąni<,cia 
kolwiek i tych objawów może bra j
kować. Kobiety, które przed tymjj i rn. Revin udał się z Londynu do 
cierpiały na u pławy, mogą na to/)|<lparv^a> aby odbyć konferencji 
zjawisko nie- zwrócić uwagi. Do le-^ mjni^ran,j 
karza zgłaszają się one zwyk^ei!pozostałych 3 mocarstw, 
wtedy dopiero, gdy dowiedzą się,3 
że mężćzyzna, z którym miały sto onoszą z 
sunek jest chory. Faruk

Następstwa rzeżączki są równieżjmo.w 
groźne. 1 
mi: ZĆtpdieiHC )ślUL7,UlU MUAUWC^U% - —
(prostaty), przewodów nasiennych|szenf Sabr>’ Pasza ostanie premie- 
i najądrzy (co powoduje niezdol ^rem-
ność zapłodnienia), zapalenie 8ta-^rTy prezydium Rady Ministrów od- 
wów i choroby serca, mogące za / U/ ^yło się zebranie organizacyjne 
kończyć się nawet śmiertelnie. UjRady Szkół Wyższych. Następne po. 
kobiet zapalenia i zmiany narzą ^siedzenie Rady wyznaczono na 15 
dów płciowych, mogące wywołac/bm. 
niepłodność, a pozatym, podpbniej
jak u mężczyzn, również zapalenie* P Zagrzebia

. . , , , Stetmca wywołał w całym kraju
stawów, serca i innych narządówzainteresowanie. 'Arcybiskup 

Zarazki rzeżączki mogą wywo ać,^na zarzu^ zdrady kraju odpowie- 
szczególnie u dzieci (niemowląt) jdział, że nie uważa aby kiedykolwiek 
zapalenie spojówki oka, kończące^zdradził swój kraj.
się nawet ślepotą. /

< F) o złożeniu dvmisji przez Sidki 
Jak widać z tego opisu, skutki^/ Paszęi który by, przewodniczą- 

chorób wenerycznych bywają bar Jmnferencji dla rokowań z Wiel- 
dzo opłakane. - /ką Brytanią, rokowania te ulegną

Dr Sz. (Kosz alin)/zwłóce.

spraw zagranicznych

Aleksandrii, że król 
Faruk przeprowadził szereg roź- 

r z przywódcami egipskimi w 
U mężczyzn, między inny '^wiązku z’dymisją gabinetu eg.p- 

i: zapalenie gruczołu krokowego*skle^°‘ PrzJPuszcza SI? ogólnie, że

Nowa próba pobicia
rekordu lotniczego

LONDYN (FA). Mimo szeregu ka
tastrof lotniczych, jakie nąa-iy mie^ 
see w ostatnim czasie, z Ameryki do
noszą o nowej próbie pobicia rekoo- 
du lotu długodystansowego bez lą
dowania. W tej chwili w drodze jest 
samolot „Pędzący żółw", który wys. 
startował z zachodniego Wybrzeża 
Australii, przeleciał całe terytorium 
Australii, Ocean Spokojny i ostatnio 
widziany był * niedaleko zachodnich 
wybrzeży Ameryki. Trasa obejmują 
20.000 mil i jest to połowa całego 
obwodu kuM ziemskiej. Samolot leci 
z szybkością 320 km na godzinę. 

Delegacja Ag. Żydowskiej 
u prezydenta Trumana
LONDYN (PAP-is). Min. Bevin 

przyjął delegację Agencji Żydow
skiej z dr~em Weizmannem na cze
le. Jak stwierdza rzecznik Agencji 
Żydowskiej, rozmowy poświęcone by. 
fy usiłowaniu dojścia do porozumie
nia w sprawie uczestnictwa delega
cji żydowskiej w konferencji pale
styńskiej. W związku z tą ąprawą 
przybyli również do Londynu skarb
nik egzekutywy. Eliezer Kapłan i 
przedstawiciel prawicowej partii za. 
chowawczej rabin Juda Leib Fiszman. 

Urzędy Ziemskie zespolone 
z władzami administracji 

ogólnej
WARSZAWA (PAP-is). W Dzien

niku Ustaw z 20 września br. ogło
szono dekret o zespoleniu Urzędów 
Ziemskich z władzami administracji 
ogólnej. Na mocy tego dekretu 
wszelkie sprawy administracyjne włą
cza się do zakresu działania woje
wodów i starostów. Wojewodom i 
starostom powierzony został również 
nadzór państwowy nad przedsiębior
stwami z zakresu gospodarstw rol
nych i hodowlanych oraz przemysłu 
rolnego.

Umowa handlowa
hrytyjsko-argentyńslca

W ostatnich dniach zawarty zo
stał wreszcie w Buenos Aires po 
przeszło 2-miesięcznych rozmo
wach traktat handlowy brytyjsko- 
argentyński na okres czterech lat. 
Anglia będzie zakupywać w Argen
tynie mięso po cenach 45% wyż
szych od przedwojennych. Uregu
lowana została również sprawa ko
lei żelaznych, będących dotychczas 
własnością angielską.

F ŚuiatuluUui witrrzac/i j



ILUSTROWANY KURIER POLSKI

Prezydent Gdańska Nowicki — w bramce

W Gdańsku odbył się niezwykle ciekawy i obfitujący w humorystyczne 
momenty mecz piłki nożnej „starszych panów‘‘; — tym razem walczyli 
ze sobą członkowie prezydium i naczelnicy wydziałów gdańskiego Zarzą
du Miejskiego. Na zdjęciu drużyna „prezydium“ z prezydentem Gdań

ska Nowickim (w ciemnym swątrze) jako bramkarzem

Uzasadnienie wyroku
na 12 przestępców wojennych skazanych na śmierć

W twa&frMng rocznicę...

Historię naszą niech piszą nie bagnety i buławy

HERMANN GOERING, popełnił 
wszystkie cztery przestępstwa, o ja
kich mowa w akcie oskarżenia. Nie 
ulega bowiem wątpliwości, że Goring 
wraz z Hitlerem planował wojnę 
agresywną i przygotowywał ją pod 
względem politycznym, dyplomatycz
nym i wojskowym. Po Hitlerze był 
Goering najwybitniejszą postacią w 
ruchu narodowo socjalistycznym i w 
reżimie hitlerowskim.

JOACHIM von RIBBENTROP, 
został uznany winnym wszystkich 4 
zbrodni, podanych w akcie oskarże
nia. Trybunał nie -przyjął do wiado 
mości wyjaśnienia Ribbentropa, że 
Hitler decydował sam we wszystkich 
ważnych sprawach. Ribbentrop brał 
udział w przygotowaniu napadu na 
Polskę, Jugosławię, Grecję, Związek 
Radziecki. Dopuścił się zbrodni wo 
jennych if; prjeoiwko ludzkości-? w 
krajach okupowanych i w krajach 
satelitów Niemiec. Odegrał on rów 
nież ważną rolę w przygotowaniu 
planu eksterminacji Żydów.

WILHELM KEITEL został uzna 
ny winnym wszystkich 4 zbrodni. 
Trybunał odrzucił wyjaśnienia 
Keitla, że jako oficer musiał wyko
nywać rozkazy. W orzeczeniu 
wspomniano m. in., że Keitel wydał 
zarządzenie, by radzieckich jeńców 
wojennych używać w niemieckim 
przemyśle zbrojeniowym.

ERNST KALTENBRUNNER zo
stał uznany winnym zbrodni wojen
nych i przeciwko ludzkości. Z dwóch 
pierwszych zarzutów został unie 
winnion'y. Kaltenbrunner, jako szef 
Sicherheitsdienst i jako szef SS w 
Austrii brał bezpośredni udział w 
intrygach hitlerowskich w Austrii. 
Znał on niewątpliwie stosunki, jakie 
panowały w obozach koncentracyj 
nych. Udowodniono, że zwiedził obóz 
w Mauthausen i był obecny przy 
egzekucjach. Ponosi on współwinę za 
wymordowanie milionów żydów.

ALFRED ROSENBERG stał na 
czele organizacji, której agenci snuli 
intrygi we wszystkich częściach 
świata. Był on poinformowany o 
terrorze, jaki Niemcy stosowab w 
krajach Europy wschodniej. Wraz 
Raederem i Quisling!em przygotowy
wał Rosenberg inwazję na Norwegię. 
Brał on również udział w opraco
waniu planu eksterminacji Żydów. 
Trybunał uznał go winnym wszyst 
kich 4 rodzajów zbrodni.

HANS FRANK, b. generalny gu
bernator Polski, został uznany win
nym dwóch ostatnich rodzajów 
zbrodni. Wprowadził on na okupo
wanym terytorium Polski rządy ter
rorystyczne. Organizował systema
tyczne polowania na ludzi, których 
zabierano na przymusowe roboty do 
Niemiec. Jest on odpowiedzialny 
za wymordowanie 3 milionów Żydów 
polskidh i za zorganizowanie na tere 
nie Polski obozów koncentracyjnych.

WILHELM FRICK, b. gubernator 
Czech i Moraw i b. minister spraw 
wewnętrznych, został uznany winnym 
zbrodni przeciwko pokojowi, zbrodni 
wojennych i zbrodni przeciwko ludz
kości. Z zarzutu spiskowania prze
ciwko pokojowi został uniewinniony. 
Frick ponosi odpowiedzialność za 

ujarzmienie narodu niemieckiego 
przez narodowych socjalistów. Brał 
on również udział w opracowaniu 
ustawodawstwa, skierowanego .prze - 
ciwko związkom zawodowym i Ży
dom. Frick dobrze znał stosunki pa
nujące w obozach koncentracyjnych.

JULIUS STREICHER został u- 
znany winnym zarzutu czwartego, 
tj. zbrodni przeciwko ludzkości. Z 
trzech pierwszych zarzutów został 
uniewinniony. Jako wydawca pisma 
„Der Stuermer“, popierał on polity 
kę Hitlera i podżegał do mordów i 
rabunków. Zatruł on Niemców ja
dem nienawiści rasowej i wzywał 
naród niemiecki do' prześladowania 
Żydów. Fakt, że Streicher wzywał 
do eksterminacji Żydów w okresie, 
w którym Żydzi we wschodniej 
Europie byli mordowani w najjjkrut 
niejszy sposób, stanowi zbrodnię 
przeciwko ludzkości, przewidzianą w 
statucie Trybunału.

FRITZ SAUCKEL został uznany 
winnym zarzutu trzeciego i czwarte
go, tj. zbrodni wojennych i przeciw
ko ludzkości. Sauckel zorganizował 
przymusową pracę w Niemczech dla 
obywateli krajów okupowanych. Jest 
on odpowiedzialny za warunki pra
cy i płacy deportowanych do Nie
miec. Warunki te urągały wszelkim 
zasadom ludzkości.

ALFRED JODL został uznany 
winnym wszystkich 4 rodzajów 
zbrodni. Jako szef sztabu brał udział 
w przygotowaniu spisku przeciwko po 
pokojowi i agresji. Jest on odpowiedz, 
za sposób, w jaki operacje wojenne zo
stały przeprowadzone. W szczegól
ności brał aktywny udział w opraco
waniu agresji przeciwko Grecji, Ju
gosławii oraz brał czynny udział we 
wszystkich konferencjach, które po 
przedziły napad na Związek Ra- 
dz'ecki. Jodl podpisał rozkazy roz
strzeliwania członków oddziałów 
„Commandos" i jeńców wojennych.

SEYSS-INQUART, b. kanclerz 
austriacki i gubernator Holandii zo
stał uznany winnym zbrodni prze 
ciwko pokojowi i ludzkości oraz 
zbrodni wojennych. Będąc kanele 
rzem austriackim organizował on 
pogromy żydowskie, deportacje Ży
dów do obozów’ koncentracyjnych i 
ząrządził konfiskatę ich mienia, 
współpracując ściśle z gestapo. Pod
czas jego rządów w Austrii przeciw
ników reżimu hitlerowskiego wysyła 
no do obozów koncentracyjnych i 
wydano w ręce gestapo. Jako za 
stępca gęneralnego gubernatora Pol
ski Seyss Inquart Oświadczył w li
stopadzie 1939 r., że Polska powinna 
być administrowana w ten sposób, 
aby wszystkie siły gospodarcze Pol 
ski służyły celom Niemiec. Popierał 
on prześladowania Żydów w Polsce 
i przyczynił się do masowych mordów 
wśród inteligencji polskiej. Jako wy 
soki komisarz niemiecki w Holandii 
— Inquart żelazną ręką zdusił 
wszelką opozycję przeciwko okupacji 
niemieckiej. Oświadczył on, że Kon
wencja genewska jest przestarzałą 
i podporządkował całe życie gospo
darcze Holandii potrzebom Niemiec. 
Brał on dobrowolnie udział w prze-

lecz mioty i
Poznań, w październiku.

Dwa lata ternu, w pamiętnych 
dniach października zgasły osta
tnie tlące się jeszcze ogniska Po
wstania Warszawskiego.

Może żadna rocznica nie posia
da tak silnej i brutalnej wymowy, 
jak rocznica tego właśnie powsta 
nia. Z niezliczonych opisów, z 
własnych przeżyć i opowiadań zna 
rny mniej lub więcej dokładnie 
jego przebieg, przyczyny i kulisy. 
Mimo jednak wszystkich udoku 
mentowań i naświetleń tło Powsta
nia War szawskiego pozostanie dla 
nas przez wiele lat jeszcze niewy
tłumaczalną zagadką tak, jak za
gadką jest zestawienie najczystsze
go heroizmu i najbrudniejszej spe
kulacji, zestawienie krwi i intryg. 
W dymach największej tragedii, 
jaką kiedykolwiek przeżywała ja
kakolwiek stolica odsłonił się w 
całej swojej grozie, pięknie i ohy
dzie obraz psychiki narodu polskie 
go. Bo przecież nikt inny, tylke 
my potrafimy za cenę wolności 
rzucić na szalę życie i dorobek po
koleń. Bo przecież nikt inny tyl
ko my jesteśmy zdolni poświęcić 
mury swojej stolicy dla roman
tycznego zrywu w epoce, kiedy od 
romantyzmu dzieli nas morze 
chłodnych doświadczeń i rozumu 
wań. Bo przecież nikt inny tylko 
my zdobywamy naszą politykę w 
ogniu i śpiewie kul. Gdzieindziej 
prawdę tę wyraża się w szeleście 
zasuszonych traktatów i dymie d.y 
plomatycznych cygar. U nas stre 
szcza się ona w trzech słowach: 
zginąć za Ojczyznę.

Doszło w rezultacie naszych od 
wiecznych zrywów o wolność, na
szej nieukojonej tęsknoty do wol

Bohater czy tal.tal Gestapo ?
Trzecia część sensacyjnego procesu przed Sądem 

Specjalnym w Gdyni
GDYNIA (tel. wł.). Przed Sądem 

Specjalnym rozpoczęła się w Środę 
rano w Gdyni trzecia część procesu 
przeciwko Edmundowi Welcowi, o- 
skarżonemu o współpracę z Gestapo 
i spowodowanie aresztowania przez 
Niemców kilku osób. Welc areszto
wany został w roku 1945.

Pierwsza część rozprawy odbyła się 
w lutym 46 r;, druga —■ w maju br. 
Jednak na skutek niejasności spra
wy przewód sądowy został odroczo
ny. Świadkowie oskarżenia, którzy 
zostali przesłuchani w pierwszych 
częściach procesu, zarzucali Welcowi, 
że jego denuncjacja spowodowała 
aresztowania wzgl. śmierć świadków 
lub członków ich rodzin. Świadkowie 
ci w życiu konspiracyjnym ndziału 
nie brali. Świadkowie, m. in. koman
dor Boczkówski wydali o oskarżonym 
jak najlepszą opinię i stwierdzili, iż 
Welc kierował na Wybrzeżu tak zwa
nym V. korpusem AK, który był or
ganizacją wywiadowczą.

Świadkowie obrony udowodnili, iż 
V, korpus, kierowany przez Welca 
i Kaczmarka, przekazał aliantom pla
ny stoczni i lotniska, na skutek czego 

stępstwach przeciwko ludzkości .
MARTIN BORMANN zastępca 

Hitlera, sądzony zaocznie został 
uznamy winnym Zbrodni przeciwko 
ludzkości i zbrodni wojennych. Try
bunał uznał, iż Bormann zaczął wy
wierać wpływ na Hitlera dopiero 
kiedy został przewodniczącym kan
celarii Rzeszy w roku 1941 oraz kie
dy zajął stanowisko sekretarza Hi
tlera w roku 1943. Opracował on 
program pracy przymusowej i wydał 
specjalne rozporządzenia w sprawie 
traktowania robotników obcokrajow
ców i jeńców wojennych. Między 
in. nakazał on użycie broni oraz 
wprowadził kary cielesne d?a jeńców 
wojennych wbrew ogólnie uznanym 
zasadom międzynarodowym. Bor
mann ponosi odpowiedzialność za 
linczowania kńaiikónr •ojusremczycti.

ności do tego, że naród polski zdo
bywał sobie miano wichrzycieli 
wszelkich świętych czy nowych po
rządków Europy, które w zasadzie 
bazowały na wykreśleniu naszego 
imienia z rejestru żywych naro
dów świata. Doszło w rezultacie 
do paradoksu, że ten, który najbar
dziej żyć chciał, był tysiąc razy z 
premedytacją uśmiercany i krótkie 
okresy wolności okupywać mdsial 
najcenniejszą ofiarą krwi. Inni 
kupowali wolność za złoto ,myśmy 
naszą i cudzą wolność kupowali za 
cenę życia milionów najlepszych 
synów naszej ziemi. W tym leży 
tragiczny sens naszej historycznej 
misji: być wiecznie na szańcu wol
ności. Stawać się Marsylianką i 
natchnieniem narodów, zachłysty
wać się uznaniem i szacunkiem 
wielkich tego świata, przełykać 
gładko słowa uznania i.frazesy po
dziwu i wreszcie być odtrąconym, 
zapomnianym, wzgardzonym, kie
dy minie już popyt na krew i ofia
rę życia. Byliśmy naprawdę tyle 
razy przedmurzem, tarczą, na 
tchnieniem i nadzieją, że słowa te 
powinny raz na zawsze zniknąć z 
kart podręczników naszej historii 
Całą edukację nowych pokoleń sta 
wialiśmy zawsze na podłożu mrzo
nek romantycznych, skrywając za
zdrośnie brudną rzeczywistość, 
spojrzenie za kulisy „ładnej wo
jenki". Obnosiliśmy się chętnie 
po świecie z szczytnym mianem 
najlepszych żołnierzy, oddając do
wództwo w' ręce niezawsze godne 
tego imienia. Karmiono nas ba
jeczkami o „chłopcach malowa 
nych", o szabelkach konikach i na 
tych konikach i z tymi szabelka 
mi kazano nam szarżować na czołgi.

lotnictwo alianckie zbombardowało te 
obiekty.

Z początkiem roku 1945 V. korpus 
sporządził dokładne plany fortyfika
cji niemieckich koło Gdyni i za po
średnictwem tajnego hufca harcerzy 
przekazał je dowództwu sowieckiemu. 
Podobno dzięki tym planom Gdynia 
uniknęła losów Gdańska.

Na wstępie rozprawy obrońcą o- 
skarżonego, mec. Dąbrowski wniósł 
o przesłuchanie b. dowódcy AK na 
okręg pomorski, Paniebickiego, prze
bywającego w więzieniu w Gdańsku 
oraz prof, gimnazjum Kościerzyny, 
por. Jana Salewskiego.

Opinia tych świadków o Wełen i 
jego działalności, zdaniem obrońcy, 
będzie dla procesu zasadnicza.

Zeznawali świadkowie oskarżenia: 
Feliks Osiński, Ernest Antoni, Krauze 
i Antor^ecki, którzy nic nowego do 
sprawy nie wnieśli. Obrońca oskar
żonego adw Dąbrowski wniósł o do~ 
puszczenie szeregu nowych świadków, 
którzy stwierdzą, że Welc działał w 
imię dobra polskiego i że zarzuty, po
stawione pod jego adresem są bez
podstawne.

Marszalek 
dziękuje za życzenia

WARSZAWA (PAP). Marsz. Ro 
la Żymierski złożył za pośrednictwem 
prasy podziękowanie tym wszystkim, 
którzy przesłali mu życzenia w dniu 
imienin.

Wydz. Polonii Zagranicz. 
przy Żarz. Gł. PZZ

WARSZAWA (PAP). Polski 
Związek Zachodni przystąpił do u- 
tworzenia przy swym Zarządzie 
Głównym wydziału Polonii Zagra
nicznej.

Wydział ten zajmie się utrzyma 
niem łączności Polonii zagranicznej 
z Macierzą, prze® wymianę cza so 
pism.

pługi!
Czy Polak poto tylko ma żyć na 
ziemi, aby się nauczyć pięknej 
śmierci? Czy naprawdę nie wolno 
Barn pięknie żyć? Powstanie Stycz
niowe ochrzcono już dawno mia
nem ostatniego zrywu romantycz
nego. Przeklęto jego siew i plo
ny, na stokach cytadeli warszaw
skiej zginął na szubienicy ostatni 
romantyk stulecia. Wystarczyło 
parę lat nowej martyrologii, by 
romantyzm, ten najbliższy nam du 
chowo prąd i światopogląd zmar
twychwstał, przystosował się do 
nowych warunków, włożył nam w 
ręce zamiast samopałów steny i 
butelki z benzyną, pepesze i sido- 
lówki i kazał znowu ruszyć w o- 
błąkany taniec śmierci. Krew tyl
ko i śmierć była zawsze ta sama 
i zawsze to samo piękne ofiaro
wanie. Polak umie naprawdę 
wzruszająco umierać. Tym bar
dziej, gdy przy śmierci grają mu 
organy Westminsteru. Tym razem 
ramię w ramię ze swoimi dziećmi 
walczyła stolica. I umierała ra
zem z nimi w blaskach potwornych 
pożarów, przy dzikim akompania
mencie tygrysów i pancerfaustow.

4 października 1944 r. każdy Po
lak wychylił nowy kielich gory
czy. Romantyczna krew zmiesza
ła się z romantycznymi łzami. He
roizm narodu pozostał nienaruszo
ny, honoru nie splamił żaden nie
godny czyn. Podziwiała nas zno
wu Europa, grano nam werble żar 
łobne w stolicach świata. Pozosta
ły tylko ruiny Warszawy i łzy w 
oczach matek i żon, które przecież 
z czasem i płakać się oduczą. Wol
ność przyszła nie od strony roman
tyzmu, tylko realizmu polityczne
go. Dzisiaj z zazdrością w oku 
spoglądamy na piękne stolice na
szych sąsiadów, z goryczą w sercu 
nosimy gruzy naszych miast, słu
chając śmiechu rozbawionej Euro
py, Krew wsiąkła w ziemię, spa
dła w cenie na giełdzie świata, za
pomniano o niej zupełnie. Cóż zre
sztą znaczy krew w obliczu śmie*- 
ci atomowej?
Wiem: przyjdą lata pozytywizm**, 

pracy od podstaw. Zawiesiwszy 
sentyment na kołku, w dni rocznie 
narodowyh przychodzie będziemy 
pod pomniki sławy narodowej, by 
pochyliwszy głowy czynić rachu
nek sumienia. Nie nam do zasłu
gi tych, którzy zginęli. Byli zre
sztą szczęśliwsi w prostocie i ma
jestacie swojej śmierci: łatwiej bo
wiem jest za Polskę ginąć, niż ją 
cegła po' cegle budować.

Lata dają zawsze perspektywę i 
pełnię spojrzenia na minione fak
ty historyczne. Historia musi się 
„odleżeć", by można było przystą
pić do sekcji. Tę perspektywy zdo
bywamy coraz bardziej my, niedo
bitki powstań i wojen dwudzieste
go wieku. Dlatego oddając hołd 
tym, którzy odeszli, musimy uczyć 
i jeszcze raz uczyć się wielkiego 
realizmu dziejowego, którego tak 
bardzo nam brak. Musimy poza 
zielonym polem bitwy, poza bary
kadami płonących miast dostrzegać 
zielone stoliki dyplomatów. Tu 
jest scena, tam sufler. Tu aktor, 
tam autor i reżyser. Temu biją 
brawa i o tym zapominają, gdy zej
dzie ze sceny. Tamci zgarniają 
zyski i cieszą się z naiwności 
ludzkiej.

Nauki, płynące z rocznicy Po
wstania Warszawskiego są może 
gorzkie, ale zawsze aktualne i 
istotne. Nie odbrązawnają one bo
haterów’ narodowych. Nie burzą 
cokołów' pomników naszej sławy 
rycerskiej. Zawsze się z niej bę- 
biemy chlubić, bo to jest wielka 
rzecz i cenna rzecz. Niemniej je
dnak życzylibyśmy sobie chyba 
wszyscy, by już więcej nie przy
bywało nam ani bohaterów ani 
kart martyrologii. Czas bowiem 
wielki, aby historię naszą zaczęły 
pisać nie bagnety i btiławy, ale 
młoty i pługi świata pracy. Bo gdy 
bagnety rdzewieją w pochwach, 
młoty i pługi kształtują owoce 
zwycięstw a. Właśnie za cenę k'wj,

Leszek Goliński



ILUSTROWANY KURIER POLSKI

Czwartek 3 października.
Katolicki: Teresy.
Słowiański: Sierosława
Historyczny: 1501 Unia piotrkow

ska Polski z Litwą.

DGOSZCZ

WojmdzKa Miedzyoartyina Kon. Porozumiewawcza
wobec nadchodzących wyborów

kratycznych w każdej dziedzinie. 
Dlatego też zarówno Wojewódzka Ko
misja Międzypartyjna jak i .komisje 
porozumiewawcze w terenie (powiato-

Szczęście w nieszczęściu

we i miejskie) zajęły w tej sprawie 
zdecydowane i jednolite stanowisko.

Przedmiotem obrad Woj. Komisji 
Międzypartyjnej były przede wszyst
kim sprawy przygotowań do akcji 
przedwyborczej. Podkreślono koniecz
ność ścisłej współpracy prasy zarówno 
z komisją międzypartyjną, jako też z 
komisjami wyborczymi.

W dniu 1 października, po pfzer- 
iwie letniej odbyło się kolejne po- 
I siedzenie Woj. Kom. Międzypartyj
nej. Przewodniczył wicewojewoda
'Trzebiński (Str Pracy).

Po raz pierwszy w związku z u- 
' chwała władz naczelnych 4 stronnictw jiuviavj - . n , .2 (Pod demokratycznych z dnia września 
— Komisja odbyła się oficjalnie- bez 
udziału PSL-u

Uchwala władz centralnych stron-

Oddział miejscowy dla prenumeraty 
i ogłoszeń: Jagiellońska nr !

Arkadami, tel. 24-29).
Koło PCK przy Wydawnictwie

W ostatnich dniach zorganizo* nictw jest konsekwencją stanowiska 
zostało przy Wydawnictwie na- zajętego przez PSL wobec wspólnego 
pisma Koło PCK. Koło dyspo- bloku wyborczego stawia PŚL poza

IKP 
wane 
szego __ ____ _____________
nuję dobrze wyposażoną apteczką —i nawias współpracy stronnictw demo- 
darem Amerykańskiego CK.

* Polski Związek Zachodni podej
muje akcje niesienia pomocy dzie
ciom członków PZZ. Akcję przepro. 
wadzi Komitet „Matek Chrzestnych" 
w Ameryce. Pomocy będą podlegać 
dzieci do lat 18 tych członków, któ
rzy zapisali się do PZZ przed 1 wrze
śnia 1946 r. i są członkami czynnymi. 
Do uzyskania pomocy należy wypełnić 
kwestionariusz, według wzoru. PZZ 
Bydgoszcz, Śniadeckich 8.

* W niedzielę 6 bm. odbędzie się 
w salach i na placu Rzeźni Miejskiej , 
ul Jagiellońska 79 Wielki Kiermasz czele 
na odbudowę Świątyni pod wez
waniem św. Wincentego a 
Paulo na Bielawkach. Tańce, obfity 
bufet, loteria fantowa,, strzelanie z 
wiatrówek. Koło szczęścia. — Zaba
wy dziecięce itd. Początek godz. 14 
Wszystkich serdecznie zaprasza Ko
mitet Odbudowy Świątyni.

# Ulubieńcy Warszawy w Byd
goszczy. Jak już donosiliśmy, w so
botę 5 bm. w sali OKZZ wystąpią: 
znana ze seeny opery warszawskiej, 
oper zagranicznych i radia, urocza 
śpiewaczka Barbara Kostrzewska, 
znakomita para tancerzy primabaleri
na teatrów warszawskich Miła Kołpi- 
kówna i baletmistrz Eugeniusz Pa- 
pliński oraz znany wirtouz Alfred 
Miler. .Wieczór pieśni i tańca" w sali 
OKZZ zgromadzi niewątpliwie wszyst
kich miłośników tej sztuki-

* RTPD zbiera puszki od konserw 
na zabawki dla naszych dzieci. Inst. 
Prod. RTPD w Warszawie uruchomił 
wytwórnię zabawek blaszanych. ' W 
celu obniżenia kosztów produkcji 
Inst. wzywa społeczeństwo do zbiórki i 
puszek od konserw by naszym dzie. 
ciom dać zabawki. Puszki blaszane । 
wszelkiego rodzaju RTPD prosi zbie
rać i składać w piwnicy domu admi- 
nistr organizacji, Al. 1 Maja 88- 
Na życzenie, jeżeli chodzi o większe i 
ilości, RTPD jest gotowe, tel. 32-83 
puszki odebrać z domu.

# Nowenna do Matki Boskiej 
Różańcowej z kazaniami odbywa । 
się w kościele św. Andrzeja Boboli 
(dawniej św. Krzyża) przy pl. Ko- 
śćieleckich od 1 do 9 bm. codz. o ' 
g. 19.

* Plenarne zebranie Cechu Ślu- • 
sarzy Samochodowych odbędzie • 
się w sobotę dn. 5 bm. o ■g. 16. w 
Domu Rzemieślniczym przy ul. 
Jagiellońskiej 10.

# „Kupiectwo na czele ofiarodaw-. 
ców". Do artykuliku w numerze 
rajszym naszego pisma pt. .T~ 
rozpoczęła się Akcja Pomocy Zimo-; 
wej_" zakradł się w podtytule błąd ze
cerski- Zamiast „na cześć" winno być BYDGOSZCZ (J). 
„na czele", jak zresztą wynika z tre-'RrHvn1Rrm „dhvlv s 
ści.

Czas skońzyć z anarchią na ulicach
BYDGOSZCZ (cza)

dwóch dniach zdarzyły się trzy wy
padki samochodowe, dowodzące z je
dnej gtrony braku znajomości u kie
rowców przepisów ruchu, z drugiej

Po raz pierwszy bez suflera

^Artyści graja w...piike nożną;
BYDGOSZCZ (n). W nadchodzącą | teatralnego będzie popularny aktor — 

niedziele dojdzie do sensacyjnego me- T—-----
czu piłkarskiego między reprezenta
cją Teatru Polskiego i- drużyną Pra
sy. Artyści i, wystąpią w najlepszej 
swej obsadzie, z ulubieńcami publicz
ności: Dowgirdem, Roslanem. Kas- 
sowskim. Wieliczem i Muskatem ną 

Kapitanem sportowym zespołu

Sędzia autowy — Natalia Morozowi
czowa.

j Lochman.
Artyści, chociaż po raz pierwszy 

pewnie zagrają bez suflera, mają am
bicję wygraj z drużyną Prasy, która 
odniosła ostatnio duży sukces w po
staci remisu z BTW. W zespole Prasy 
zobaczymy zahartowanych już w boju 
piłkarskim: Kłyszyńskiego, Kruszo- 
nę. Dachowskiego, Markuna, Klessę, 
Rogowskiego,' Stefaniaka, Drewicza 
i innych

Sensacyjne to spotkanie piłkarskie 
odbędzie się w nadchodzącą niedzielę 
o godz. 11 na Stadionie Miejskim. 
Sędzią głównym będzie popularny w 
Bydgoszczy piłkarz — Władysław 
Przybysz, jednym z sędzi . jutowych 
ulubienica bywalców teatralnych — 
Natalia Morozowiczowa.

Dalsze szczegóły o meczu przynie
sie prasa codzienna, na łamach której 
podamy również wiadomość o przed
sprzedaży biletów. W dniu zawodów 
bilety nabywać będzie można w kasie 
stadionu, w której zasiądą: znana te- 
nisistka Jadzia Jędrzejowska i popu-, 
larna artystka — Barczewska i

SWIECIE

ORGANIZACJI BYDGOSKICH

Trzeźwość 
postulatem doby obecnej 
Alkoholizm zataczający coraz szer

sze kręgi- w dobie powojennej, wy
wołał potrzebę systematycznej z nim 
walki W tym celu staraniem Kat. 
Koła Abstynentów przy parafii św. 
Trójcy rozpoczął się kurs przeciwal
koholowy. Słowo wstępne wygłosił 
ks radca Skonieczny. Referat na te
mat zagadnienia alkoholizmu w dobie 
obecnej opracował ks. Kluth, prezes 
Koła Abstynentów Kleryków przy 
Arcybiskupim Sem. Duchownym w 
Gnieźnie Niebezpieczeństwo alkoho
lizmu jest tym groźniejsze, że hołdu
ją mu już nie tylko mężczyźni, ale 
kobiety i dzieci. Wobec tego walka z 
tą chorobą społeczną jest obowiąz
kiem sumienia. Po referacie wywią
zała się ożywiona dyskusja Odśpie
waniem pieśni .My chcemy Boga" za
kończono pierwszy dzień kursu.

.Wczoraj' Mistrzostwa żeglarskie 
Bydgoszczy

„ , . j^a torze w 
Brdyujściu odbyły się regaty żeglar
skie o mistrzostwo m Bydgoszczy, 
zorganizowane przez 16 Hard? Druż. 
Żegl. im. gen. Zaruskiego Osiąg
nięto nast wyniki:

Kajaki żaglowe P7: 1 Kiedrowicz 
(KŻ Chojnice). Kajaki żaglowe P15: 
1. Matuszczak — Bońezyk (16 HDŻ 
Bydg. )
— Jarzynasz (KŻ Chojnice), 
do 15 m2: 
Chojnice) 
T. Pucia 
Bydg. ). . . .
siońowski. Lisik, Jamrozy, Kułak 
Bieg o najszybszą łódź mistrzostw 
(bez ograniczeń): 1 Lemańczyk,
Grzeca (KŻ Chojnice); 2. Pucia T- , 
Pucia M. (16 HDŻ Bydg. )•

Kolo PZZ 
przy Warszt. Kol. PKP 
Koło PZZ. Komitet organizacyjny 

PZZ z wielkim zrozumieniem sprawy 
pracował z Zarządem PZZ nad dawno 
powzięteym zamiarem założenia Kołaj 
PZZ przy Warsztatach Kol., to też w, 
dniu zebrania organizacyjnego zebra-' 
la się pokaźna liczba uczestników, | 
którzy ze skupieniem wysłuchali 
przemówień dwóch prelegentów, na-| 
gradzając mówców licznymi oklaska
mi.

Jednogłośnie wybrany został Zarząd 
Koła PZZ w skład którego wchodzą' 
nast osoby: prezes — Polak, wice
prezes — inż. Rupiński, sekr. — 
Hein. skarbnik — Molenda, ławnicy: ____ _______ ,
Barczyk, Michalak i Roszkowski . W sklepach spoż. od 4 do 9 bm 
skład Kom Rew wchodzą: pp. Ka- ltio-żna nabyć na karty zaopatrz z 
lacżyńskj, Andrzejewski i Matusiak września br dla kat. I rodź, na kup.

Na zakończenie zebrania nowoobra- 31 po 100 g słoniny względnie tłuszczu 
ny prezes zaznaczył, że wobec wiel- zwierzęcego. Cena detaliczna za 1 kg 
kiej ilości pracowników w warszta- słoniny wynosi 6 zł, a za 1 kg tłusz. 
tach PKP postara się Zarząd, aby czu zwierzęcego 7 zł Kupcy rozliczą 
Koło PKP liczyło najwięcej członków się ż rozprowadzonego towaru do 11 
ze wszystkich kół na Pomorzu, co zibm. w tut. Wydz., pok. 7. Wywoła- 
uznaniem delegacf PZZ przyjęli do na sól będzie rozprowadzana w termi- 
’■aadomości. nie późniejMffM.

Jachty do 10 m2: Sieradzki 
Jachty 

Lemańczyk — Grzeca KŻ
Jachty do 20 ms: Pucja

M. , Pucia Z. (16 HDŻ
Jachty ponad 25 m2: Je-

Z APROWIZACJI
Wydz. Apr. i H. m. Bydgoszczy 

podaje do wiadomości, że w wszyst-

W ostatnich (zaś strony lekkomyślności. Na szczę- 
' ‘ ście we wszystkich przytoczonych po

niżej faktach, obyło się bez ofiar w 
ludziach. Natomiast wypadki zderzeń 
spowodowały znaczne straty mate
rialne.

Na narożniku ulic Krasińskiego i 
Libelta darzył się wypadek zderze
nia dwóch samochodów, z których 
jeden skutkiem karambolu rzucony zo
stał na chodnik, łamiąc drzewo uli
czne.

Podobny wypadek wydarzył się na 
ul. Jagiellońskiej w pobliżu magazy
nu. gdzie niepożądanemu „zbliżeniu" 
uległy dwa samochody, doznając. u- 
szkodzenia części przednich.

Inny karambol, w którym bezpo
średniemu, gwałtownemu „zetknięciu 
się" uległy samochód i furmanka, 
zdarzył się na Ossowej Górze Skut
kiem zderzenia samochód wpadł do ro
wu, doznając uszkodzeń zewnętrz
nych

Czy nie byłoby wskazane, aby kom
petentne władze energiczniej zajęły 
się kierowcami? Tymbardziej, że — 
pomijając zacytowane wypadki — 
dość już było katastrof, które pocią
gnęły za sobą utratę zdrowia a nawet 
życia bezpośrednich „aktorów" zbie
gowisk ?

TEATR POLSKI
Czwartek; Damy i huzary. Piątek: 

Roxy. Sobota: g. 16 Damy i huzary 
(przedstawienie zamknięte) g. 19.30 
Damy i huzary
MUZEUM MIEJSKIE (Al. 1 Maja 4)

Otwarte codziennie w godz od 
do 16. w niedzielę i święta w godz. 
od 11 do 14.

DYŻURY APTEK
Pod Łabędziem, Al. 1 Maja 5. teL 

23-46; Pod Lwem, ul. Grunwaldzka 
nr 37, telefon 34-31.

NAJWAŻNIEJSZE TELEFONY 
Komenda miasta M. O. 
Pogotowie Ratunkowe 
Straż Pożarna 
\f i ęd zy mi astowa 
Postój taksówek

23-47 
10-00 
U-U

00 
36-5

Notowanie
Giełdy Zbóż. - Towarowej
W dniu 2 października 1946 pary, 

tet Bydgoszcz — partie wagonowe: 
pszenica za 100 kg od zt 2. 350 do 
2. 500; żyto od zł 1 250 do 1- 325; 
jęczmień przemiałowy od zł 1. 075 do 
1.175; owies od zł 950 do 1.025; mą
ka pszenna 80°/o od zł 3-’500 do 3. 800; 
mąka żytnia 90°/» od zł 1.600 do 
1.650; kasza jęczmienna 70°/o od zł 
1. 750 do 1. 850; ziemniaki jadalne 
zł 250: ziemniaki przemysłowe zł 275: 
Podaż niedostateczna, tendencja moc
niejsza

Kradzież mieszkaniowa (ea). Na 
szkodę p Klary Wardelskjej przy ul. 
Pomorskiej 88/8, nieznani sprawcy 

[dokonali kradzi^y garderoby. Docho
dzenia prowadzi MO.

Poświęcenie i odsłonięcie figury- 
pomnika, (wk). W ub. niedzielę od
była się uroczystość odsłonięcia i po
święcenia pomnika Najśw Serca 
Panny Marii, powstałego z inicjatywy 
miejscowego Zw. Więźniów Polit. 
przy szczególnych zasługach prezesa 
Zw. p. Janiszewskiego. Postać Nie
pokalanej o nadnaturalnej wysokości, 
dłuta prof. Zelka z Torunia, stanęła 
na tle sześciu wysokich topoli u zbie
gu najważniejszych arterii komunika
cyjnych miasta Uroczystość rozpc- 
częła się przemówieniami: prezesa 
Związku p. Janiszewskiego, burmi
strza p- Stanka i starosty pow. p. 
Krawczyka. Po okolicznościowym ka
zaniu ks. adm Krauzego, odsłonię
cia figury dokonał starosta, a poświę
cenia ks. adm. Krauze w asyście 
trzech księży. Pienia chóru „Harmo
nia" i wspólne odśpiewanie „Roty 
zakończyło uroczystość. W godzinach 
wieczornych figura Niepokalanej ja
śniała w świetle reflektorów.

święto spółdzielczości (wk) „Dzień 
Spółdzielczości" w Świeciu rozpoczął 
długi pochód organizacji i pracowni
ków spółdzielczych przed pomnik 
Najśw. Marii Panny, skąd po nabo. 
żeństwie pochód udał się na Rynek, 
by przedefilować przed starostą pow. 
Po defiladzie starosta przemówił z 
balkonu, podkreślając znaczenie idei 
spółdzielczej i wznosząc okrzyk ku 
czci inicjatora „Dnia" Premiera Osób
ki-Morawskiego Ż kolei burmistrz 
zreferował cele i zamierzenia spół
dzielczości- Hymn narodowy, wspó1- 
na fotografia przed gmachem Spo
łem" i akademia zakończyły święto 
spółdzielczości w Świeciu.

■turla
w porcie szczecińskim

SZCZECIN (Em). Do portu szcze
cińskiego wpłynęło kilka statków: 
S/S Mette Skon z ładunkiem 712 ko
ni 24.424 kg siana, statek S/S Heimdal 
z ładunkiem 65 koni. 2.380 kg siana 

słomy oraz statek S/S Habris z ła
dunkiem 503 koni i 20 504 kg sło
my Rozładunku dokonano przy na- 

zeżu „Mak".

ZAWODY O DRUŻYNOWE MISTRZ. 
POMORZA W BOKSIE

W niedzielę 6 bm. g. 11 odbędą się 
w sali OKZZ, Toruńska 30, pierwsze 
zawody o drużynowe mistrzostwo Po
morza w boksie pomiędzy miejsc. 
Zjednoczeniem a KS Legia (Chełm, 
ża). W ramach tych zawodów dojdzie 
do kilku ciekawych pojedynków, jak 
Leczkowski —> Wąsik, Sowiński — 
Paliński, Wikliński — Cebulak, i Łu
kowski — Lutobarski. Miejsca nume
rowane. Przedsprzedaż biletów po
cząwszy od piątku w firmie K. Kac- 
przyk (skład obuwia), ul. Dworcowa 
9.

AKADEMIA HANDLOWA 
ROZPOCZYNA WYKŁADY

SZCZECIN (Em). Sekretariat Aka
demii Handl, zawiadamia zaintereso
wanych, że wykłady rozpoczynają 
się z dniem 14 bm. Wykłady odby
wać się będą w salach uczelni przy 
ul. Korzeniewskiego i Świętopełka 
Dalszych informacji udziela sekreta
riat — Gmach Zarządu Miejskiego m. 
Szczecina przy Placu Niezłomnych 
(na przedłużeniu Al. Jedności Narodo
wej). •
SAMOBÓJSTWO MŁODEJ KOBIETY

POZNAŃ (S). Na terenach kolejo
wych w Dębcu rzuciła się pod po
ciąg 22-letnia Maria Grabianowska, 
przy której znaleziono kartkę z na
pisem „Odchodzę, bo Maryś tak 
cfece". Śledztwo prowadzi MO.

UROCZYSTOŚĆ OTWARCIA U. P
POZNAŃ (S). W auli akademii han 

dlowej odbyło się uroczyste otwarcie 
nowego roku szkolnego na Uniwersy
tecie Powszechnym imienia Jana 
Kasprowicza. Uroczystość zagaił insp. 
szkolny Pater, który w powitaniu 
obecnych zakreśli] różnicę między 
uniwersytetem normalnym, i powsze
chnym. gdzie ' słuchacze zdobywają 
wiadomości dla samej ich wartości, 
Następnie mgr WI. Czyżaniak omówił 
ideologię uniwersytetu powszechne
go. Z kolei wygłosił odczyt prof. 
Skałkowski na temat „Kasprowicz a 
Marcinkowski", w którym zakreślił 
sylwetki obydwóch wybitnych Wiel
kopolan. W części artystycznej wy
stąpił .prof. Lukasiewicz oraz artysta 
dramatyczny Maciejewski.

TAJEMNICZE MORDERSTWO
POZNAŃ’ (S). W Antoninku na 

amt. zalesionym terenie wojskowym 
znaleziono ostatnio bestialsko okale
czone zwłoki kobiety wraz z 6-rnie- 
sięcznym dzieckiem Zamordowana li
czy około lat 30.

WYPADEK PRZY PRACY
POZNAŃ (S). W czasie pracy przy 

budowie hali ciężkiego przemysłu na 
terenach targów poznańskich spadł z 
rusztowania na betonową posadzkę 
murarz Józef Buksza. W wyniku 
obrażeń Buksza poniósł śmierć

PRZYŁAPANO WALUCIARZA
POZNAŃ (S). Podczas przeprowa 

dzonej rewizji u Fel. Gostyńskiego w 
jego mieszkaniu, znaleziono obcą 
walutę, wartości 700 tys. zł, oraz 2 
worki mąki, co do Dochodzenia któ
rej Gostyński nie umiał się wytłu
maczyć W czasie rewizji szwagier 
podejrzanego usiłował bezskutecz
nie przekupić milicjanta, ofiarując je
mu połowę waluty. Sprawą zajął się 
prokurator.

TRÓJMECZ TORUŃ — 
GRUDZIĄDZ — BYDGOSZCZ

W sobotę o g. 15 na Stadionie Miej, 
skjm odbędą się zawody lekkoatletycz
ne. które zgromadzą młodzież czok 
klubów Pomorza. Bydgoszcz repre
zentowana będzie przez zawodników 
KS Grafika, KKS Brda oraz HKS.
TURNIEJ PIŁKARSKI HARCERZY

W sobotę 5 bm o g. 15 odbędzie 
się defilada 30 drużyn harcerskich 
biorących udział w turnieju jesien
nym, po skończonych zawodach zaś 
pierwszy mecz piłkarski pomiędzy 
25 drużyną a 6 drużyną harcerską, 
dalszy ciąg turnieju w niedzielę przed 
południem.

Zebranie 
WF Harc. 
4 bm. o g.

Zarządu oraz Wydziału 
KS odbędzie się w piątek 
18. 30 w Domu Harcerza.

ROZGŁOŚNIA POMORSKA 
Czwartek. 3 października

6.00 Progr. 'og.-polski. 8.30 Progr. 
na dz: bież. 8.35 Muz.. tan 9:00 
Wiad miejsc i ogłosz. 11- 30 Aud. 
dla szkól: „Co się dzieje w świę
cie" opr, H. Kamiński. 11.45 Muz. 
11.57 Progr. og. polski. 14,50 Inf. 
miejsc. 15.00 Konc. symf. 15.50 
Reportaż J. Matysik „Z pracy pla
cówek PCK“. 16.00 Progr. og pol
ski. 22.00 Pokrzywy na3 Br,lą. 22.15 
Progr. og.- polski. 23.30 Konc. 
życz. 24.00 Zak. aud.

Piątek 4 października
6 00 Program ogólnopolski 

Próg, na dzień bieżący. 8. 35 
każdego coś miłego" (Toruń).
Wiad. miejsc 9.10 Progr. dla radio
węzłowi 11 30 Aud. dla szkół: „Co 
czytać" opr. T. Bęblewski (Toruń). 
11.45 Pog akt. opr. F. Bzamowa 
11 57 Prógram ogólnopolski.
In
Z

8.30
Dla

9. 00

11. 50
miejsc. 15 00 Konc. solistów: 
Wojciechowska — wiolenczela 

_  Morska — fortepian 15. 40 Aud 
dla dżieci „Ludzie są dobrzy1' opr. M. 
Skarżyńska. 16 00 Program ogólno
polski. 22 00 Konc rozr. w wyk. 
ork PR pod dyr. A. Rezlera z udz. 
J Lubicza (śpiew). 22.30 Kronika. 
22.35 Muzyka kameralna (Toruń). 
23 00 Program ogólnopolski. 23.30
Koncert życzeń. 24. 00 Zakończenie 
audycji-
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TORUŃ ■ Otwarcie kursuPododdział IKR — Łazienna 18
TEATR ZIEMI POMORSKIEJ

Czwartek: Orfeusz. Piątek: Or
feusz.

DYŻUR APTEK
Kopernika: Rynek Staromiejski 13. 

Św. Anny. Mickiewicza 98.
Kurs mistrzowski dla kandydatów 

na mistrzów murarskich, ciesielskich 
i żelbetników, będzie otwarty w Pań
stwowym Liceum Budowlanym od 3 
listopada do 30 marca br. Wykłady 
popołudniu. Kandydaci winni posia
dać egzamin czeladniczy i praktykę 
wymaganą do egzaminu mistrzow
skiego. Zgłoszenia przyjmuje i in
formacji udziela — 
ceum Budowlanego w Toruniu, uh 
Sienkiewicza 29.

Zarząd Zaw. Zw. Kup. w Toruniu
przekazał 2000 zł tyt. jednorazowej jest wa<JniMli<łłn związanym z po 
zapomogi na rzecz Tow Przyj. UMK. trzebanii środowisk ro
Związek ufundował również pierwszą , . ,
nagrodę w wys. 4000 zł jako stypen-'boto’c^h- °pr6c* te.g0 zam^amlft 
diuna dla zdobywcy pierwszego miej- sl« kursantów z przemian
sca na konkursie młodych talentów.

Zgodnie z życzeniem mieszkańców 
Wystawę Druków Toruńskich prze-' 
dłużą się do dnia 15 bm. (Rf)

Tow. Przyj. UMK w Toruniu roz
poczęło swoją działalność. Zarząd 
Tow. położył szczególny nocisk na po 
zyskanie jak największej ilości człon
ków Starania idą w tym kierunku, 
by Uniwersytetowi przyjść z jak naj-

dla działaczy świetlicowych w Lubostroniu
BYDGOSZCZ (stk). OKZZ w 

Bydgoszczy zorganizowała 10-dnio- 
wy kurs w Lubostroniu dla kierow
ników i działaczy świetlicowych, w 
którym bierze udział 180 uczestni
ków z terenu województwa. Lubo 
stroń posiada doskonałe warunki lo
kalne dla przeprowadzenia tego ro
dzaju akcji.

Program całodzienny wypełnia 
10 godzin zajęć, z czego 4 godziny 
przypadają na wykłady teoretycz-

nych i kulturalnych Polski. Głów
nym jednak przedmiotem są zagad
nienia dotyczące założeń ideologicz
nych i struktury związków zawodo 
wych i rad zakładowych. Kierow
nictwo zespołu spoczywa w rękach

p. Bączkowskiego z Bydgoszczy.
Otwarcia kursu dokonał w dniu 

30 września przewodniczący OKZZ 
p. Bąkowski, wygłaszając zarazem 
obszerne przemówienie, naświetlają
ce znaczenie uświadomienia społecz
nego wśród najszerszych mas pra
cujących. P. Bąkowski wyraził rów
nież słowa uznania i podzięki Kura
torium Okr. ’ Szkolnego Pom. w To 
runiu, które delegowało jako wykła
dowców szereg sił instruktorskich

WŁOCŁAWEK
-'A-—MW —1

J J -------e---
Sekretariat Li- ne a 6 godzin na zajęcia praktyczne. 

Uczestnicy odbywaj sj odziennie 2-go- 
dzinną gimnastykę na powietrzu.

Większość wykładów poświęcona

Chlubne wyniki pracy
szkolnictwa pomorskiego

TORUŃ (Rf). Na terenie Okręgu 
Szkolnego Pomorskiego istnieje 5 
szkół średnich dla dorosłych. Ogólna 
suma klas gimnazjalnych wyraża się 
liczbą 57, licealnych 20. W roku 
szkolnym 1945-46 wydano w sumie 
931 świadectw ukończenia gimna
zjum. Licealny egzamin dojrzałości 

gospodarczych, społecznych, politycz-’złożyły 408 osoby.

INOWROCŁAW
ul.Pododdzał IKP w. Inowrocławiu 

Król. Jadwigi 28 tel. 16-12
TEATR MIEJSKI 

i Wieczór pieśni i tańca B Kostrzew- 
większą pomocą i w tym celu zwróco- skiej, mistrzowskiej pary tancerzy 
no się do różnych instytucji z prośbą M Kołpikówny i E Paplińskiego. 
o materialne wspieranie Tow. (Rf) ‘

Zarząd Pow. Rady Zw. Zaw. zwo
łuje na dzień 4 bm. konferencję Za
rządów Oddziałów. Zebranie odbędzie 
się w dolnej sali Zarządu Miejskiego 
o godz. 14. (Rf)

Zw. Powst. Wlkp. Koło w Toruniu, 
wznowił swoją działalność w dniu 29 
ub. m. Koło podlega Żarz. Gł. w 

'Poznaniu. Na czele Koła Toruńskiego 
stanęli: S. Mielicki — prezes, J. 
Światlak — zast., W. Wierzcholski 
— sekr., J. Pluciński — zast , S. 
Werner — skarb., S. Jachimowicz 
i A. Sadowski — ławnicy, Z.’ Obie
gło — kmdt. . (Rf)

Oddział Zw. Zaw. Prac. Instytucji 
Ubezp. Społ. rozwinął w ostatnim 
czasie ożywioną działalność organiza
cyjną. Liczba członków wzrosła do 
83. Lokal organizacji wyposażony 
jest w bibliotekę i posiada sprzęt roz
rywkowy. Zarząd Zw. otacza troskli- dzielni RP „Społem*, p. J Packo 
wą opieką członków, dla których dro- oraz młody działacz zw. p. Franciszek 
gą rożnych interwencji stara się ° (Hoffman, przewodn. Zaw. Zw Prac, 
przydziały w formie art. żywn., Spółdz. w Inowrocławiu. (hj)
odzież, i innych. Obecnie Zarząd za- .inicjował ufundowanie sztandaru I Ostrze z ogniem. W podwórzu 
związkowego. Kroki w tym kierunku P.rz? Toruńska Szosa 70,

(RH zapahł się kocioł ze smołą. Sytuację 
J ♦ i • ' Ahranin oylnnkńw ■g-. uratował dekarz Karaszewski. któryNa ostatnim zebraniu członków Ko- .. . __ o._ \
łaOp. Rodź, nad Młodzieżą Szkolną ugasił pożar zanim — 
Szkoły Nr 13. kierownicy sekcji złozy. 
li sprawozdania z całokształtu prze
prowadzonych prac w roku ub. 
szczególne wyróżnienie

DYŻURY APTEK
Pod Orłem, Kościelna 4, teł. 17-26.
NAJWAŻNIEJSZE TELEFONY:
Komisariat MO: 21-81;
Pow. Urz. B«zp. Publ. : 14-68;
Szpital Pow.; 20-54;
Straż Pożarna i Pogotowie: 16-18;
Dworzec: 21-57.
Komenda Garnizonu: 18-20;
Zarząd Miejski: 21-31;
Wydział Apr. i H. podaje, że w 

czasie od 1 do 9 bm. będzie wyd. mleko 
świeże pełne w skł. mlecz, na karty 

I.D* od 0 — 12 lat z września, ode. 
2, 3 i 7 po 1 1 oraz, na karty „M* z 
września, ode. 3, 4 i 5 po 1 1. (hj)

Za zasługi na polu spółdz. odzna
czeni zostali Srebrnym Krzyżem Za- 

। sługi znany na tut terenie działacz 
spółdz. kier. Oddz. Zw. Gosp. Spół-

Szkota przygotowawcza
w Toruniu

TORUŃ (Rf). Chcąc przyjść z po
mocą młodzieży, która nie posiada do
statecznego przygotowania do pobie
rania nauki w szkołach technicznych, 
stopnia gimnazjalnego i licealnego a 
ze względu na wiek nie może wstąpić 
do szkół powsz. i gimnazjów dla do
rosłych, TUR w Toruniu za zgodą 
Kuratorium Okr. Szkoln. Pom. o- 
twiera w Toruniu w lokalu RDK Ro
czną Szkołę Przygotowawczą do Szkół 
Technicznych.

Organizacyjnie szkoła będzie po
dzielona na dwie grupy. Do grupy I 
będą przyjmowani kandydaci do 16 
roku życia i nie posiadający ukończo
nych 7 ki szkoły powsz. Do grupy II 
będą przyjmowani kandydaci z nie- 
przekroczonym 18 rokiem życia i nie 
posiadający małej matury (minimum 
2 kL gimnazjum ogólnokształcącego 
lub zawodowego).

Do szkoły mogą być przyjęci rów
nież ci , którzy nie uzyskali przyjęcia 
w br. do gimnazjów i liceów techni
cznych. Zapisy przyjmuje Sekreta
riat TUR w Toruniu 
czną się w dniu 10 bm. i będą odby
wały się w godzinach przedpołudnio
wych.
NIESZAWA

Wielką żywotność w kształceniu 
dorosłych wykazały szkoły powszech
ne. Świadectw ukończenia tych szkół 
otrzymało w ubiegłym roku szkol
nym 2915 osób.

Wyższe szkolnictwo ludowe o łącz
nej sumie 410 słuchaczy stanowiły 
4 uniwersytety ludowe typu internato
wego i 4 uniwersytety powszechne. 
Na terenie całego Okręgu Szkolnego 
czynnych było 336 świetlic. 263 ze
społy teatru ludowego, 52 zespoły 
instrumentalne, 119 chórów ludo
wych, 28 domów społecznych i 2 tys. 
kursów wieczorowych.
Na uwagę zasługuje również kurs wy 
chowania fizycznego w Inowrocławiu, 
który w ubiegłym roku szkolnym u- 
kończyło 122 nauczycieli.

W ostatnich dniach września br. u- 
roczyście otwarte zostało w Kpwale- 
wie Państwowe Gimnazjum Rolni
cze. Otwarcia dokonał kurator Okr. 
Pom, p. dr Cz. Skopowski w obecno
ści przedstawicieli władz, instytucji 
i miejscowego społeczeństwa. Przy gi
mnazjum uruchomiona będzie klasa 
wstępna i roczna żeńska szkoła rolni
cza.

GRUDZIĄDZ
Agentnra — ul. Małogroblowa 2. 

I p. Przyjmuje ogłoszenia i prenume 
ratą

Na ostatnim zebraniu MRN uchwa
lono dodatki służbowe wzgl. funk
cyjne dla urzędników Zarządu Miej
skiego w wysokości od 150 do 480 zł

Zaieeia ’•ozno-imiesi?cznie' Pitnych od 1-6 br- Z

(Rf) opalił się kocioł ze smołą. Sytuację
— 'nratnval rlaksr? KnrnRTATCskl Irtńrrr

i wezwana Straż
Pożarna przybyła na miejsce. (hj)

Na ochronkę parafii św. Mikołaja 
ub. Na'wpłacił p. S. Lewandowski 1000 zł,
zasługuje wzywając do składania dalszych ofiar 

sekcja dożywiania, która wywiązała'pp. L. Szonerta, M. Krajewskiego, 
się ze swego zadania należycie. (Rf) । W. Streicha, W. Sobeckiego i J•

W dniu 10 bm. odbędzie się w To-'Cerkaskiego. (hj)
runiu dod. pobór do wojska rocznika Swolmi komunikatami o wolnych 
1926. Tym razem stawią się ci wszy- miejscach pracy Urząd Zatr. w Ino. 
scy, którzy z jakichkolwiek powodow | u o(Jd <e poszukującynl pra.
nie mogli dopełnić obowiązku zgłosze-| usłueę< Dziwnym jednak
nia się w terminie przepisanym Po- na komunika.
borowi z miasta i pow. toruńskiego c gbwa tUzyskanie
winni Się stawie w wyżej wym. dniu ,,_ ._ firma
w lokalu RKU o godz. 8 rano. (Rf)
Z życia akademickiego

runiu dod. pobór do wojska rocznika 
1AOC HTStww* WOTAIM p+oWnC Cl/»ł WC7V..' 
scy, którzy z jakichkolwiek powodowi

łkania trudne", „mieszkaniami firma 
nie dysponuje", a nie zbyt często 
.mieszkanie zapewnione*. Czyżby 
i na zachodzie było brak mieszkań ?

W lokalu PZZ odbyło się zebranie 
przedstawieśeli władz, partii i orga
nizacji celem zawiązania Komitetu 
Obchodu 25-leeia istnienia PZZ. Ko
mitet pod przewodn. kier. Obwodu 
PZZ zajmie się organizacją uroczy
stości 254eeia według wytycznych 
uchwalonych na ogólnym zabraniu 
Jako dzień jubileuszowy wyznaczono 
dzień 20 bm. Postanowiono również 

blem na pograniczu prawa i etyki*, rok rocznie czcić pamięć pomordowa- 
Wstęp — normalny 40 zł, dla akade- nych w dniu 28 paźdz. 1939 r. oby- 
mików — 20 zł, dla członków Koła wateli m Inowrocławia. Organizację 
_  bezpłatny. (Rf) tych uroczystości powierzono Kom

Inauguracja nowego roku akade Wykonawczemu. (hj)
nfickiego 1946/47 na UMK w Toruniu; Polsk. z k Zacbodni orgaai2U_ 
odbędzie się 19 bm. Młodzież akade- dziecj swoicb członków
micka rozpocznie zajęcia uroczystym^ d ałnerykaAskich.
nabożeństwem w kościele PM podczas Zaintere80wani mogą się zgłaszać w 
którego chor akademicki pod Mer. P> binrze obw pzz Toruńska 25.

Koło Prawn.-Stud. UMK urządza 
pod wysokim protektoratem rektora 
UMK JM profesora Kolankowskiego 
i dziekana Wydz. Prawno-Ekon. prof, 
dr Wł Namysłowskiego, w dniu 12 
bm. o godz 18 w Auli Coli. Maius 
wykład członka polskiej delegacji pro
kuratorskiej przy Międzynarodowym 
Trybunale Wojennym w Norymberdze 
prokuratora dr Jerzego Sawickiego 
na temat: .Bilans Norymberg! — pro-

Sawickiego wykona pienia religijne.
W dniu 1 bm. w lokalu Koła Che

mików przy ul. Fredry 8, odbył się ALEKSANDRÓW KUJAWSKI 
wykład n- t. cukrownictwa, w kto------------------------------------------
rym oprócz członków Koła wzięło u- Potajemna „bimbrownia". Na sesji 
dział liczne grono studentów UMK- j wyjazdowej Sądu Okr. z Włocławka, 

Studenci toruńscy na kampanii cu- w Aleksandrowie Kujawskim, za pę- 
krowej. W kampanii cukrowej bieżą- dzenie „bimbru* skazani zostali: Ślą
cego roku wezmą również udział stu
denci wrższych 
Obecni? odbywa 
wawcz’- rod kier 
sytetu w’“kszość udajaev''1’ 
kampaiv'e -ukrową chemikó - pragnie dowska Stanisława 1 mieś, aresztu 
poświęcić się w przyszłości praey w' 
praemyśle cukrowniczym.

lat chemii UMK 
się kurs przvgoto 
asystentów Un’wp’’

tel. 12-85

•Mianowska Kazimiera, na 1 mieś.
•resztu i 2 tys. zł grzywny. Bawoi- 
ski Stefan — 3 mieś, aresztu i 800 
’’ grzywny. Kosterska Anna 1 mieś.

■"SZtu i 1 tys. zł grzywny Lewan-

j: Itys. zł grzywny, Chojnacki Mje- 
Cajlczysław — 400 d grzywny. (f) i zapłać*.

Na 
po- 
Po 

Ru-

Redakcla I administracja, Plac Wol* 
□ości 17. tel 17-81.

Bierzmy przykład! W Fabryce Fa
jansu odbyło się zebranie pracowni
ków z udziałem dyrekcji, członków 
Rady Zakład., przedst. Pow. Rady 
Zw. Zaw. p. Bartosiewicza, pp. 
kubowskiego i Śmiechowskiego. 
zebraniu omawiana była sprawa 
mocy przy odbudowie stolicy, 
przemówieniu wicedyrektora p.
mińskiego — pracownicy jednogło
śnie uchwalili ofiarować 1 dzień pra
cy na odbudowę Warszawy. • (f)

Pow Koło Przyj. Młodz. Przedpo
borowej zostało zlikwidowane, w miej
sce zaś tego Koła — zostanie powo
łana Rada Pow. WF i PW. Należy 
zaznaczyć, że Pow. Koło Przyj. MŁ 
Przedp wykazało w swej pracy dużo 
inicjatywy. (f)

W dniu 1.10. 46 r. o godz. 17 w 
sali posiedzeń MRN we Włocłacław- 
ku, odbędzie sią zebranie mające na 
celu ukonstytuowanie Kom. Obchodu 
Święta Milicji Obywatelskiej. Na ze
braniu tym, spodziewani są delegaci 
partii politycznych, organizacji spo
łecznych, zawodowych, wojska, du
chowieństwa, zakładów pracy, urzę 
dów państwowych i samorządowych.

Dzień -Święta Milicjanta’'. W dniu 
1 października w sali obrad MRN m. 
Włocławka odbyło się zebranie w celu 
zorganizowania Komitetu Obchodu 
Święta Milicji Obywatelskiej. Na ze
branie to, przybyli: przedst. MO por. 
Seljch, ref. Sł Zewn. p. Cybulski, 
przedst. inst. państw, i samorz. Ko
mitet Wyk. składa się z 5 osób: prze
wodniczący Bojańczyk, zast. sędzia 
Staszewski, członkowie: Zdz. Aren- 
towicz, inż. Sokołowski, red. An- 
drzejkowicz Dzień .święta Milicjan
ta* odbędzie się w niedzielę 6 bm. 
Uroczyste nabożeństwo o godz. 10 
rano, okolicznościowa akademia o g 
11. 30 w sali Teatru ZK. W godzi
nach pop. w kinie „Bałtyk* seans dla 
MO i ich rodzin, o 21 — zabawa ta
neczna w sali Tow. Wiośl. W dzień 
„Święta Milicjanta* Komitet apeluje 
do właścicieli i administratorów do
mów o udekorowanie domów flagami. 
Równocześnie Komitet prosi o wzię
cie udziału ze sztandarami w aka
demii stowarzyszenia i partie.

Zarząd Gł. PZZ w Poznaniu, 
nizuje w najbliższym czasie 
działaczy i przedstawicieli b.
Polaków na Ziemiach Odzyskanych 
i na terenie Niemiec. W związku z po
wyższym Zarząd Obw. PZZ we Włoc
ławku prosi wszystkich działaczy b. 
Zw. Pol. przebywających na terenie 
działania tut. obwodu, o skomuniko
wanie się z sekr. PZZ we Włocławku, 
ul. Cyganka 18, w jaknajszybszym 
terminie.

dodatków korzysta 80 urzędników 
miejskich. (x)

Przeszło 200 dzieci, dziewczynek 
chłopców przystąpiło w ub. niedzielę 

w kościele farnym do pierwszej ko
munii św. Dziatwę zebraną w salce 
parafialnej wprowadzili księża w asy
ście sióstr do kościoła. Po wysłucha
niu pięknej, przez ks. prób. Kali
nowskiego — wygłoszonej, nauki, 
dzieci w skupieniu przystąpiły do 
Stołu Pańskiego. Po zakończonej uro
czystości podejmowano je w salce pa
rafialnej wspólnym śniadaniem. (x)

Odbudowa odcinka kolejowego Gar
deja — Kwidzyń posunęła się tak da
lece że ruch kolejowy na linii Gru
dziądz — Gardeja — Kwidzyń wpro
wadzony zostanie z dniem 7 bm. W 
niespełna 4 miesiące ułożono 19 km 
toru i wykonano wszelkie inne prace. 
Koszt odbudowy odcinka wynosi oko
ło 7 milionów zŁ (x)

Rejestracja Powstańców Wlkp. z 
1918/19 r. Żarz. Gł. Powstańców 
Wlkp. w Poznaniu, ul. Szewska 10, 
przystępuje do sporządzania statysty
ki wszystkich zorganizowanych pow
stańców i wydania pierwszego rocz
nika o powstaniu w Wlkp. Żarz. Koła 
Pow. w Grudziądzu wzywa wszyst
kich powstańców z miasta i okolicy 
do terminowego zarejestrowania się, 
celem przesłania spisu członków do 
Poznania. Sekretariat czynny jest w 
poniedziałki, środy i piątki w lokalu 
PZZ, ul. Legionów 31. Przy reje
strowaniu się należy przedłożyć ży
ciorysy i dokumenty z powstania, (a)

W przeciągu ostatnich 14 dni ceny 
za jajka podskoczyły o 100 proc. Na 
rynku producenci żądali za sztukę 14 
zł. Ceny za kartofle podniesiono ze 
100 na 150 zł za 1 ctr. Podrożało ró
wnież masło, za które płacono do 380 
zł za 1 kg. To samo zjawisko zaobser 
wowano na rynku owocowym, gdzie 
żądano za 1 kg jabłek 25—50 zł, a 
gruszek do 70 zł. .Wtajemniczeni* 
twierdzą, że ceny podniesiono jedynie 
z tej przyczyny, że niektóre katego
rie urzędników państwowych otrzy
mały podwyżkę poborów. (x)

30 procent chorych Szpitala Miej
skiego przypada na powiat grudziądz
ki. których gminy regulują należne/ 
ści. Zaległości z tego tytułu wyno
szą 100 000 zł, których administracji 

j Szpitala nie udało się dotąd zlikwi-

Powiat nieszawski obchodził ostat
nio piękną uroczystość dożynek w 
Osiencinach, które zaszczycił swoją 
obecnością starosta powiatowy pow. 
nieszawskjego i inni. Uroczystość 
zaczęła się nabożeństwem, po czym 
nastąpił przemarsz korowodu dożyn
kowego z przyśpiewkami kujawskimi, 
który zorganizowała wieś Straszewo. 
Na zakończenie wręczono gospodarzo
wi powiatu, wieniec dożynkowy Z 
kolei zespoły świetlicowe Gimn. 
Ogrodn. -Pszczelarskiego z Aleksan
drowa Kuj. oraz zespół świetlicowy 
Koła „Wici* z Jaranowa, wykonały 
śpiewy i tańce. Dożynki zakończono 
wspólną zabawą ludową. Powiatowy 
Oddz. Inf. i Prop w Aleksandrowie 
Kujawskim składa staroście powia
tu nieszawskiego, 
w Aleksandrowie 
Komitetowi Org. 
wanie za pomoc 
uroczystości-
GNIEWKOWO

Ochotnicza Straż Pożarna w Gniew
kowie obchodziła niecodzienną uro
czystość poświęcenia samochodu stra
żackiego. Tabor OSP został w czasie 
działań wojennych zniszczony w 70’/o, 
to toż dzielni strażacy postanowili 
zmotoryzować się własnymi siłami 
i dzięki urządzonym imprezom docho
dowym i kwestom publicznym, do
prowadzili swój zamiar do skutku. 
Po uroczystej mszy św., poświęcenia 
samochodu dokonał ks. proboszcz 
Mnichowski. Na uroczystości byli 
obecni zaproszeni goście. W czasie 
wygłaszanych przemówień okoliczno
ściowych. uczczono pamięć zasłużo
nego członka OSP w Gniewkowie, śp. 
Teppera, jak również zmarłych, ho
norowych członków. Wspólna zaba
wa zakończyła miłą uroczystość, (a)

Podziękowanie! Za poświęcenie sa
mochodu strażackiego OSP w Gniew
kowie i piękne przemówienie okolicz
nościowe Zarząd Ochotniczej Straży 
Pożarnej w Gniewkowie składa ks. 
prób. Mnichowskiemu i ks. wikaremu 
Kwasigrochowi serdeczne podziękowa
nie. Za złożone datki pieniężne i'ży-’ . -
czenia z okazji poświęcenia samocho-;dować. (x) 
du strażackiego Zarząd składa chrze-j W Urz. Stanu Cywilnego na powjat 
stnym i ofiarodawcom z miasta (w Piaskach) zarejestrowano w sier- 
Gniewkowa i okolicy serdeczne „Bóg>pniu i wrześniu br. 11 zgonów, 19

(a)/ urodzeń j 6 ślubów. (x^

szefowi PUBP 
Kuj., oraz całemu 
Dożynek podzięko- 
w organizowaniu

(Rf) 
orga- 
Zjazd 

Zw.

WYRZYSK
(Rf)

odbyło się posiedzenie 
Op. Społ. w Wyrzysku, 
zagaił starosta powiato-

Ostatnio 
Pow Kom. 
Posiedzenie 
wy p. Roman Borowski, przewodni
czący PKOS podając zebranym do 
wiadomości, że z dniem 1 bm. roz
poczyna się Akcja Pom. Zimowej. 
Stwierdził on konieczność utworzenia 
specjalnego Komitetu. Sprawozdania 
z działalności Gm. Kom. złożyli 
przedst GKOS: Białośliwie, Sadki, 
Łobżenica. Nakło-miasto, Wysoka- 
miasto j Miasteczko. Z kolei przystą
piono do wyboru Pow. Kom. Akcji 
Pom. Zimowej, w którego skład 
weszli pp. : przew. Borowski (staro
sta pow- ), zast przew. ks. Miller 
i inni. Na zebraniu postanowiono 
również utworzyć komisję: Kom. Op. 
nad Młodz. i Kom. Op. nad Dorosły
mi W dalszym ciągu obrad p. Boro
wy (kier. PKOS) złożył sprawozda
nie z dotychczasowej działalności, 
zestawiając obrót gotówkowy na ak
cję opiekuńczą za czas od 1 kwietnia 
br. dc 27 września br. Jak wynika 
ze sprawozdania w 6 mieś, rozprowa
dzono między najbiedniejszych powia
tu odzież i obuwie pochodzenia 
UNRRA na ogólną kwotę 19,024 zł 
wg cen z 1989 r. (bk)
MĄTWY

Zarząd Stow. Plant Buraka Cukr. 
Cukrowni Mątwy podaje do wiadomo
ści, że walne zebranie członków odbę
dzie się dnia 7 bm br . o godz. 3 po 
południu.

Abonuicie |l <
uiiiiiiimiiii' nriiin 7 ”



ILUSTROWANY KURIER POLSKI
Sżkoci, słusznie czy niesłusznie, 

dyną na całym świecie ze skąp
stwa. Pewien Szkot, właściciel ogrom
nej posesji i ogrodu owocowego we
zwał do siebie początkującego, lecz 
znanego już literata i powiedział do 
niego: — „Obowiązkiem każdego z 
nas jest uczynić coś dla sztuki 
i kultury". Niestety jestem bieda
kiem i nie stać mnie na żadną ofia
rę w gotówce, lecz pragnę w swoim 
zakresie dołożyć cegiełkę do ogólnego 
dzieła. Wiem, że panowie żyjecie w 
biedzie i nawet nie macie gdzie pisać]

swoich wierszy. Proszą wiąc korzystać 
z altanki w ogrodzie i czuć się jak 
u siebie w domu".

Gdy wzruszony hojnym gestem li
terat dziękował z wylaniem, Szkot 
przerwał mu: — „A 
dzie pan pilnować, 
nie kradli owoców z

przy okazji bę- 
żeby złodzieje

ogrodu".

Po dwudziestu latach Szkot przy-

szedł do sklepu z kapeluszami 
otwierając drzwi powiedział: — 
znowu jestem!"

Do kapitana statku przyszedł pa
sażer Szkot i począł z niepokojem 
wypytywać, co ma robić, gdy poczujc 
pierwsze objawy choroby morskiej. 
Na pytanie kapitana, czy ma pienią
dze, Szkot odpowiedział twierdząco,

lecz po chwili zreflektował się i na
rzekając na biedę oświadczył, że ma 
jednego pensa.

— Weź pan tego pensa do ust, a 
na pewno zapobiegnie pan chorobie 
morskiej!

Szkotowi śniło się, że zmarł i przed 
bramą raju zatrzymał go anioł
oświadczając mu, iż według zwycza-|na śniadanie!"

jów niebieskich, musi przed wejściem 
do raju zjeść obfitą kolację i zapy
tał, czy woli on zimną przekąskę, 
czy też coś gorącego. Oczywiście roz
promieniony Szkot zamówił szereg 
pierwszorzędnych dań na gorąco. Za
nim niebieski kucharz przygotował 
mu dania, żona Szkota obudziła go, 
gdyż musiał iść do pracy. Zmartwio
ny małżonek boleśnie westchnął i po
wiedział: — „Jakiż ze mnie idiota. 
Gdybym zjadł zimne przekąski, nie 
potrzebowalym na ziemi wydawać

KORZYSTNIE SPRZEDASZ
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FOTO APARAT i KINO
(nawet uszkodzone)
różne przybory Fotograficzne, 
lampy projekcyjne, chemikalia, 
papiery, filmy, klisze itp.
TYLKO

w Składnicy Fotograficzno - Sportowej
Bydgoszcz, Aleje 1 Majo nr 65

Telefon 1»-3S 1384 r

Olejki perfumeryjne, surow
ce kosmetyczne. Zakupi każdą 
ilość „ENOLA”, Łódź Napiór
kowskiego 24, tel. 177-00. 
Przedstawiciele; Toruń, Żeglar
ska 5, m- 4, Poznań, Stolarska 
2, m. 2. (1269r

K<
Roczna Szkoła Kosmetyki, 

Masażu Leczniczego Dr Ireny 
Rudowskiej, Łódź, Piotrkowska 
175/5. Zapisy godz. 10—19, te
lefon 109-01. (1261r

KUPNO

Kupię domek, możliwie ze 
składem kolonialnym i 4 mor
gami ogrodu lub ziemi, w więk
szej wsi lub małym miasteczku 
na Pomorzu lub Poznańskim. 
Oferty IKP Gdynia pod „Kupię 
domek”. (1555r

Wełną owczą skupuje po ce
nie wolnorynkowej „Wełna”, 
Bydgoszcz, 3 Maja 22/7, tel. 
37-32. (6075

UWAGA!
Maszyny do liczenia: ręczne 

— elektryczne „Facit", „Sund" 
strand”, „Rheinmetall”, „Astra" 
„Continental", „Mercedes-Eu- 
klid", „Walther", „Hamman", 
„Brunswig", „Monroe", „Tha
les”, oraz wszystkich systemów 
maszyny do pisania z długimi 
wałkami 48—65 cm natychmiast 
zakupi dla poważnej instytucji 
Zakład reparacyjny Maszyn 
Biurowych, Bydgoszcz, Pomor
ska 53, tel. 30-15, J. Skarbonkie- 
wicz. Aktualne również maszy
ny biurowe nawet zniszczone i 
połamane. (1509r

Przedstawiciela tss: 
do ftofjjoeiażu paszczo pśsma 

na miasto Toruń poszukujemy.
Zgłoszenia do Administracji „Ilustrowanego Kuriera Polskiego** 
w Bydgoszczy, ul. Marszałka Focha 20. 153Sr

him na nadchodzący sezon: rury, kolana do pieców, 
kuchenki, piecyki okrągłe (krystki), naczynia 
kuchenne emaliowane, garnki żeliwne. 0102 

WIZŁKI WYBÓR --------- 28XSKKE CEXT
SKŁ&D ARTYKUŁÓW 
ŻELAZNYCH
BYDGOSZCZ, ULICA DŁUGA NR 25

Witold Lewandowski
TELEFON 17-38

UNIEWAŻNIENIA Naprawa - Konserwacja 
maszyn do pisania, liczenia

POLECAMY -.====
Radio — Foto — Kino — Sprzęt

Koszule, krawaty f szale mar 
Kl „Krawat Polski", ooleca po 
cenach fabrycznych Wytwór 
nia Krawatów. Koszul 1 Szali 
Edward Krysiak. Łódź Piotrko
wska t36. tel 137-07

Sprzedam zaprowadzony 
sklep spożywczy. Bydgoszcz, 
Jackowskiego 1 m 1. (6098

Sprzedam całkowite urządze
nie restauracyjne. Oferty IKP 
Inowrocław pod „Urządzenie'.
  (6892

Kupię ImIATOO naSazssany|ul)roP^(io50^^
I Iw I WwIb wstanie dobrym o kompt. wyposażeniu

M. Tymkowski, Kruszwica

15Wr

Tel. 15 (Pomorze)

Bydgoszcz, Al. 1 Maja ®1 Telefon 20-00
Nanrawlam maszyny do pisania i Uczenia, przerabiam na 
układ polski - Kartuje maszyny wszelkich systemów, uszko 

dzone l części takie 6032

Wapno budowlane (w 10 
dniach), oraz cement dostarcza 
wagonowo Przedstawicielstwo 
Ostrów Wlkp., Wolności 13/1.

(1533r
Sprzedam karakuły, wzrost 

wysoki, w bardzo dobrym sta
nie. Bydgoszcz, Marszałka Fo
cha 14/4 — 4—6 po poł. (6105

Bieliznę damską, pończochy, 
w dużym wyborze, poleca Zofia 
Serafinowicz, Łódź, Nowomiej- 
skl 4. (4695r

do wymiany na kaszę 
przyjmuje w partiach wagonowych 

Łuszezarnia Ryżu S. K. 
pod Zarządem Państwowym

Gdynia - Por: u . Celna 2
telefon 265-68 1456r

Amasil 
zakwaskę do paszy 
w silosach kupię.

Oferty z podaniem ilości i ceny, 
proszę nadesłać do Biura Ogłoszeń 
„PAR“, Poznali, Ratajczaka 7
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Kupią dom willą, gospodar

stwo. Oferty do IKP Bydgoszcz 
pod „Gotówka". (6104

Kupię natychmiast liczniki do 
maszyn księgujących, długie 
karetki 48 do 65 cm, każdą, 
ilość części wymiennych do 
maszyn biurowych, motorki 
elektryczne dla maszyn liczą- 
tych, oraz narzędzie specjali
styczne. Aktualne zgłoszenia z 
prowincji pod adresem: Byd
goszcz, Pomorska 53, J. Skar- 
bonkiewicz, tel. 30-15. (1534r

Smolę destylowaną, papą, 
pak, lepnik, dachówki cemen
towe sprzedaje Fabryka papy 
dachowej i wyrobów cemento
wych M Stranz, Bydgoszcz, 
Nakielska 137, teł. 20-26 (5970

Wytwórnia torebek damskich 
Zygmunt Karon, Łódź, Piotr
kowska 115. Wysyłamy za za
liczeniem. (1415r

Aromaty owocowe 
do lemoniad, soków, wódek itp. 

polecamy

Piotrowskie Zakłady Chemiczne
Łódź, Śródmiejska 22, tel. 200-32

Tran leczniczy większą ilość 
kupi' Apteka Centralna, Byd
goszcz, Al. 1 Maja 27. (6099

Parkiet dobry 390 metrów ku
pimy. Zrzeszenie Kupców, Byd
goszcz, Jagiellońska 11. (1540r

SKŁAD przyborów fotogra
ficznych Foto-Labor, Bydgoszcz, 
Al. 1 Maja 22, stale zakupuje 
aparaty fotograficzne Leica- 
Contax Retina jak również 
wszelki sprzęt । materia! foto
graficzny, klisze papiery, filmy.

(1303r

Rybak — sieci — sznury — 
bawełna — buty gumowe. 
Gdynia Świętojańska 47, (1295r

Deski sosnowe, stolarka, kan
tówka, szalówka, drzewo na- 
choizałe, listwy oraz deski po
dłogowe poleca Feliks Wojcie
chowski, Bydgoszcz, Aleje 1 
Maja 51. Telefon 3042.(1499r

Sprzedam urządzenie kawiar
ni (29 stolików z marmurowymi 
blatami, 64 krzeseł, 13 kanapek, 
2 bufety, 1 szafa szklana plus 
drobiazgi). Wiadomości Orbis, 
Inowrocław, Solankowa 1.

(1490r
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Przyjmę wspólnika z gotów
ka, współpracą do składu Przy
borów szewskich. Adres wska- 
ż® IKP Bydgoszcz.(6096

Dr Borysewicz, akuszeria cho
roby kobiece, przyjmuje 9—18 
Toruń, Szeroka 23.(1514r

Dom, skład, mieszkanie, Gru
dziądz, 3 Maja 10, za remont 
wydzierżawię. Osieński, Byd
goszcz, 3 Września 6. (6087

a

Państwowe Fabryki Konserw 
„ZJEDNOCZENIE** 

w Gdyni, ul. Św. Piotra A 
zaangażują na dobrych warun
kach i

2 sjlmllfiiowiijcl) 
konserwiarzy ryb 
oraz jednego

MM WMjb
pic. ot maszyn do zamykania puszek

Kupimy 4 motory elektryczne 
prądu zmiennego, od' 1—1,5 kw, 
obrotów 1400. PZWS, Jagielloń- 
ska 1.(1515r

Drzewo opalowe suche, wa
gonowo kupuję. Kujaciński Ka" 
zimięrz, Poznań. Kochanowskie
go 6. (1485r

Klej kauczukowy do rowe
rów marki Victoria" i .Conti
nent'' gwarantowany wysyła
my za zaliczeniem „Reklama”, 
Łódź. Piotrkowska 46 (4127r

Portrety z każdej fotografii 
wykonuje 
CHA-FILM", 
zolimska 27
mujemy listownie. ,

artystycznie 
Warszawa 
Prowincje

Jero- 
infer 
(3264r

Fotografie dowodowe i legi
tymacyjne, pilne w ciągu jed
nego dnia, wykonuje Foto 
Pilichowski, Bydgoszcz, Śnia
deckich 24. (1516r

Gumowane materiały, ceraty, 
imitacje skóry, kupuje każda 
ilość, najchętniej większą par 
tią — wszystkie kolory, Po
znań, Focha 175 m. 14, oficyna.

(1492r

Szwalnia bielizny damskiej 
„Syrenka”, Mirosławy Stawi
skiej. Bielizna elegancka l zi
mowa, Łódź, Al. Kościuszki 93 
(przy Bandurskiego). (834r

Lampy radiowe różnego typu 
skupuje firma radiotechniczna 
R. Łoskot, Bydgoszcz, Wełnia
ny Rynek 12, telefon 2036.

(6052

Wytwórnia bielizny damskiej 
G Troczyński poleca bielizną 
jedwabna, najlepszych gatun
ków. Łódź Śródmiejska 48.

(1359r

Sklep artykułów mydlarskich 
właściciel Włodarek Alfred, 
Toruń, Nowy Rynek 10 skupu
je w każdej ilości wszelkiego 
rodzaju tłuszcze niezbędne do 
produkcji mydlą Ceny płacę 
najwyższe. (1406r

K
Pożyczki 150 tys. zł na zakup 

inwentarzy, zabezp. hipot. na 
260 mórg. gospodarstwo, poszu
kuje Biskupski, Nowe Dobro, 
poczta Terespol Pom (1531r

Telefoniczną centralę i apa
raty od 50 do 100 numerów ku
pimy natychmiast. Spółdzielnia 
„Energia”, Łódź, Piotrkowska 
121. (1469r

Potrzebny lokal piwniczny o 
pow. około 30—60 mtr, możli
wie z centralnym ogrzewaniem, 
w Gdyni. Oferty IKP Gdynia 
pod „Piwnica”. (1557r
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Unieważniam skradzione do
kumenty na nazwisko Orzeszy- 
na Stanisław, zam. w wsi Ka
niowie pow. Kluczborek. (1537r

Unieważniam kartę rejestra
cyjną wydaną przez RKU na 
nazwisko Zielinski Stanislaw, 
zam. Koszalin, ul. Spółdzielcza 
nr 6. (1545r

Warsztaty Radiowe
Sprzedaż - Naprawa głośników

Unieważniam kartę rejestra
cyjną RKU, zaświadczenie z 
obozu koncentracyjnego Nr 
60 183, kartę meldunkową wy-, 
daną przez Z. Miejski w ’Ko
szalinie na nazwisko Zdzisław 
Guba, Koszalin, ul. Przemysło
wa 24. (1544r

Unieważniam skradzione do
wody, kartę RKU, dowód oso
bisty, akt ślubu cywilnego, za- 
meld. gminne, karta pracy z 
Niemiec na nazwisko Mazur 
Jan, zam. wieś Dobrzyce, po
wiat Koszalin. (1543r

Skradzione dokumenty unie
ważniam: dowód PKP, metryka 
urodź., dowód osobisty, kartą 
RKU, prawo jazdy na nazwi
sko Smolny Wojciech, Kosza
lin, ul. Młyńska 58. (1542r

Unieważniam zagubione do
kumenty: "książeczkę wojsko
wą, kartę rejestracyjną RKU 
Częstochowa i dowód osobisty 
na nazwisko Cyran Józef, zam. 
Gdańsk-Wrzeszcz, B. Chrobrego- 
34/2. (1556r

Unieważniam zagubione do
kumenty na nazwisko Kowaliń- 
ski Dymitr, ur. 1894 r., zam. 
Szczecin, ul. Poniatowskiego 25 

(1552r
Unieważniam dokumenty na 

nazwisko Podbereski Konstanty 
i karty przesiedleńcze na rodzi
nę, zam. Szczecin, Brzozowskie
go 7. (1551r

Laborantka-fotografistka po
szukuje odpowiedniej pracy, 
może być na wyjazd i od zaraz 
Wiadomość Łódź, Południowa 
29 m. 23, L. Prolejko. (1522r

Gospodyni samodzielna po
szukuje posady na wyjazd na 
Probostwo lub majątek. Oferty 
IKP Bydg. „6082".

Biuralistka poszukuje pracy 
w godz popołudniowych od 4 
do 8. Zgłoszenia kier. PUR, 
Bydg., Mickiewicza 15, pod 
„Danuta". (6109

Nawiążemy kontakt z do
stawcami zboża. Partie wago
nowe. F-ma Szanweber, Tar
czyński i S"ka, Łódź, Rzgow
ska 1, tel. 130-30. (1495r

Sklep w śródmieściu przy 
centralnej ulicy odstąpią. Ofer
ty pod „Sklep" do IKP Byd
goszcz. (6114

K .>1
Potrzebni człowiek do gospo

darstwa oraz dziewczyna zaraz. 
Zrzeszenia IKP Gniezno. (1536r

Specjalista samochodowy na 
silniki i blacharz samochodowy 
(spawacz) potrzebni od zaraz. 
Zgłoszenia „Automotor", Byd
goszcz, Al. 1 Maja 5. (6095

Fabryka Maszyn Rolniczych 
w Bydgoszczy poszukuje facho
wych formiarzy do odlewni, 
tylko z dobrymi referencjami. 
Zgłoszenia kierować do admini
stracji Ilustr. Kuriera Polskiego 
pod numer „1513”. (1513r

POSZUKIWANIA

Henryka i Zofii Plewaków 
poszukuje Stanislaw Żukowski, 
Koszalin, Armii Czerwonej 39.

(1528r
Ktoby wiedział o Maksymi

lianie Klimie z Warszawy, pro
szony jest o podanie wiadomo
ści pod adres: Klim Wanda, 
Szczecin, ul. Chodkiewicza 3/3.

(1546r
Maria Drohomierecka poszu

kuje rodziców Michała, Pauli- 
ny, braci Bronisława i Jana, 
pow. Nadwomo. Połezyn‘Zdrój, 
tri. Grunwaldzka 15, pow. Bia- 
1 ogród. (6113

t A M I A N

8ydfloszcŁStanŁRynek20,tel.18-65 j

POKOJE

Bezdzietne małżeństwo po
szukuje pokoju. Zgłoszenia do 
IKP Bydgoszcz pod „500". (6106

MATRYMONIALNE

Gospodarz, wdowiec lat prze
szło 50, poszukuje posady jako 
gospodarz lub rządca na gospo
darstwie większym, najchętniej 
u wdowy. Cel matrymonialny. 
Pośrednictwo przez krewnych 
lub znajomych przyjęte. Zgiosz. 
IKP Bydgoszcz pod „Rządca". 
Maj. Państw. Doi. Śląsk. (1538r

Właścicielka drogerii zapro
wadzonej, przystojna, muzykal
na blondynka, pozna pana od 
30—40 z wyższym wykształce
niem, najchętniej farmaceutę. 
Cel matrymonialny. Oferty IKP 
Bydgoszcz „Właścicielka", mo
żliwie fotografią. (1532r

Akuszerka młoda, przystojna, 
niezależna, pozna kulturalnego 
pana na stanowisku. Cel matry
monialny. Bydgoszcz IKP 
„Wdowa”. (1530r

Szatynka przystojna, wysoka, 
po maturze, lat 25, posiadająca 
kompletną wyprawą oraz 200 
tysięcy gotówki z powodu bra
ku znajomości pragnie tą dro
gą poznać pana na stanowisku 
z wyższym wykształceniem. 
Cel matrymonialny. Poważne 
oferty z fotografią kierować 
„PAR", Poznań, Ratajczaka 7 
pod „9,1050”. (1412r

Wdowa lat 30 z zacnego do
mu, dobra i ładna, o nieskazi
telnej przeszłości, gospodarna, 
zamożna, poślubi człowieka 
prawego, dzielnego, z wyższym 
wykształceniem. Wyczerpujące 
oferty z fotografią do adm. IKP 
Łódź, Piotrkowska 66, okazicie
lowi kwitu „1117". (1525r

Blondynka przystojna, lat 19, 
z dobrej rodziny, biedna, zapo
zna pana z dobrym charakte
rem. Cel matrymonialny. Ofer
ty IKP Bydgoszcz „Przystojna".

(6112

Pomoc domowa potrzebna, 
najchętniej z wioski. Sochacka, 
Bydgoszcz, Nakielska 29, skład.

(6110
Mechanik potrzebny do ob

sługi motoru ropnego, inst. siły 
i światła w majątku 20 kim od 
Bydgoszczy. Osobiste zgłosze
nia; Zjednoczenie Przemysłu 
Skórzanego, Bydgoszcz, Kościu
szki 25. (6107

Chłopiec do rozwożenia pie
czywa potrzebny od zaraz. Pie
karnia Bydgoszcz, ul. Sienkie
wicza 24. (1539r

Fryzjerka zawodowa potrze
bna od zaraz. Gdańsk-Wrzeszcz 
Mickiewicza 10. (1558r

Która z pań, pomoże mate
rialnie do ukończenia studiów

Zamienię mieszkanie 2-poko- 
jowe z kuchnią w, Toruniu na 
takie same lub pokój z kuchnią lekarskich. Cel matrymonialny, 
w Poznaniu. IKP Toruń pod T’~Ł~ 
„280”. (1553r

Listy IKP Bydgoszcz, Jagielloń
ska 2, „dla lekarza”. (1548

Jtumor

Potrzebny czeladnik krawiec
ki z mieszkaniem lub bez Gdy
nia, Władysława IV 23, Karol 
Dec. (1554r

Czeladnik i uczeń kominiar
ski natychmiast potrzebne 
Zgłoszenia obwodowy mistrz 
kominiarski Wierzchowski Jan, 
Nowy-Port, Rybołówców 8.

(1506r
— Teraz zaczekam, dopóki mamusia nie wróci z klubu 

brydżowego. A potem dopiero zacznę ryczeć...

ODDZIAŁ* JJ.USTROWANEGO KURIER* POLSKIEGO-' W WIELKICH MIASTACH POLSK1 
PODODDZIAŁY W WIĘKSZYCH MIASTACH 

AGENTURY NA PROWINCJI 
DLA POSZCZEGÓLNYCH ZIEM POLSKICH ODRĘBNE WYDANIA „IKP"

OGŁOSZENIA: Drobne po 8 zł za słowo. Poszukiwanie rodzin 
i pracy 3 zł za słowo. Minimalna opłata za 10 słów.

Ogłoszenia milimetrowe: W tekście 30 zł. Za tekstem 12 zł.
Urzędowe • przetargi 12 zł. Nekrologi 10 zł. Tabelaryczne 

I bilanse 18 zł za 1 mm. Niedziele i święta 50% drożej.
Za terminowe zamieszczanie ogłoszeń.administracja nie odpowiada

prukiaon Zakładów Grąficsnycb Państwowych Zakładów Wydawnictw Sskoinynh w Bydgoszczy. uL Jagiellońska Nr 1 E-20521


